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16-latek 

z narkotykami
RYPIN  Policjanci przesłuchali 16-latka z Rypina w charakte-
rze sprawcy czynu karalnego. Dzielnicowy znalazł u niego mari-
huanę i tabletki ecstasy, a także inne podejrzane substancje. Do-
datkowo jego matka odpowie za posiadanie wyrobów akcyzo-
wych, nieoznaczonych znakami akcyzy

Rypin

Starosta 

chwali szpital
Starosta Jarosław Sochacki złożył wizytę na oddzia-
łach chirurgii i ortopedii rypińskiego szpitala, aby 
wyrazić uznanie pracownikom za ich dokonania.
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W piątek 6 grudnia staro-
sta Jarosław Sochacki wraz z dy-
rektorką SP ZOZ Moniką Tryni-
szewską-Skarżyńską i zastępcą 
dyrektora ds. medycznych Mar-
kiem Bruzdowiczem pogratu-
lowali osiągnięć i podziękowali 
ordynatorom oraz pozostałym 
pracownikom oddziałów chirur-
gii i ortopedii za zaangażowanie 
i profesjonalizm, które pozwoliły 
na wykonanie w tym roku dwóch 
tysięcy zabiegów.

– Dzięki rypińskiemu per-
sonelowi medycznemu wielu 
osobom przywrócono zdrowie 
i sprawność. Jesteśmy wdzięczni 

za codzienną pracę, która spra-
wia, że nasz szpital jest miejscem, 
gdzie pacjenci czują się bezpiecz-
nie i profesjonalnie traktowani. 
My, jako samorząd, inwestujemy 
w SP ZOZ, by cały czas poprawiać 
warunki leczenia i zwiększać licz-
bę miejsc dla pacjentów. Obecnie 
realizujemy kluczowe inwestycje, 
jak chociażby wykonywana aktu-
alnie rozbudowa przychodni przy 
szpitalu czy modernizacja porad-
ni chirurgicznej i ortopedycznej 
– podkreśla starosta Jarosław 
Sochacki.

(jd), fot. Powiat Rypiński

W miniony piątek (6.12.24) 
rypiński dzielnicowy ustalił, że 
mieszkający w jego rejonie służ-
bowym 16-latek może posia-
dać narkotyki i udał się do jego 
mieszkania. Tam zastał nieletnie-
go i jego matkę.

– 16-latek podczas rozmowy 
zaprzeczył, że posiada jakiekol-
wiek zakazane substancje, jednak 
policjant zauważył leżące na biur-
ku zawiniątko z suszem roślinnym 
i jak się okazało, była to marihu-

ana. W związku z tym przeszukał 
dokładnie resztę mieszkania. Tam 
dodatkowo odnalazł 45 tabletek 
ecstasy oraz zawiniątka z krysz-
tałkami o wadze ponad 30 gra-
mów, które zostaną wysłane do 
laboratorium celem ustalenia ich 
dokładnego składu – podaje Ko-
menda Powiatowa Policji w Rypi-
nie.

Nieletni został przewiezio-
ny do jednostki policji, gdzie zo-
stał przesłuchany w charakterze 

sprawcy czynu karalnego. Jego 
sprawa zostanie przekazana do 
Wydziału Rodzinnego i Nieletnich 
w Sądzie Rejonowym w Rypinie. 
Dodatkowo podczas przeszuka-
nia policjanci zabezpieczyli ponad 
300 gramów tytoniu bez polskich 
znaków skarbowych akcyzy, który 
należał do jego matki. W związku 
z tym kobieta odpowie za wykro-
czenie skarbowe i grozi jej za to 
kara finansowa.

(ak), fot. KPP
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RYPIN  W niedzielę 8 grudnia mieliśmy okazję wspólnie świętować Mikołajki, podczas których przygotowa-
no wiele atrakcji dla mieszkańców Rypina

Magia świąt w naszym mieście

Święty Mikołaj przywitał 
dzieci i dorosłych, wysłuchując 
życzeń i rozdając drobne upo-
minki. Następnie Królowa Zimy 
w swoim olśniewającym stroju 
dodała blasku i elegancji wyda-
rzeniu. Na scenie rozbrzmiały 
dźwięki koncertu zespołu „Kor-
niki”.

– Bożonarodzeniowy kier-
masz zachwycił różnorodnością 

stoisk – od rękodzieła, przez 
świąteczne dekoracje. Dziękuje-
my Dobrzyńskiemu Uniwersyte-
towi Ludowemu za przygotowa-
nie gorącej czekolady i ciasteczek, 
Liceum Sztuk Plastycznych w Ry-
pinie, Środowiskowemu Domowi 
Samopomocy w Rypinie oraz ab-
solwentom LO za przygotowanie 
pięknych świątecznych dekoracji 
– podaje Urząd Miasta Rypin, 

który był organizatorem impre-
zy.

Zagroda Świętego Mikołaja 
z reniferem była miejscem peł-
nym świątecznej magii, dzieci 
mogły zrobić zdjęcie w baśniowej 
scenerii i poczuć się jak w Lapo-
nii. Nie zabrakło także konkur-
su dla najmłodszych z wiedzy 
o Świętym Mikołaju. Symboliczne 
zapalenie świątecznych światełek 

na choince było kulminacyjnym 
momentem wieczoru, wprowa-
dzającym mieszkańców w ma-
giczną atmosferę zbliżających się 
świąt Bożego Narodzenia.

– Dziękujemy wszystkim, 
którzy przyczynili się do organi-
zacji tego niezwykłego wydarze-
nia oraz wszystkim, którzy świę-
towali razem z nami. To dzięki 
Wam w powietrzu unosiła się ta 

niepowtarzalna, świąteczna ener-
gia! Nie możemy się doczekać, aby 
kontynuować te tradycje i two-
rzyć kolejne wspólne, magiczne 
chwile. A tymczasem zapraszamy 
do dzielenia się w komentarzach 
swoimi zdjęciami i wrażeniami 
z tego wieczoru – niech magia 
trwa – dodają urzędnicy na Fece-
booku magistratu.

(ak), fot. UM Rypin

Rypin

Jubileusze w policji
Dwóch funkcjonariuszy Komendy Powiatowy Policji w Rypinie obchodziło 25- 
i 20-lecie służby. Jeden z nich nosi nie tylko policyjny mundur.

We wtorek 3 grudnia komen-
dant insp. Paweł Bartoszewski 
podziękował aspirantowi szta-
bowemu Arturowi Sugalskiemu 

z zespołu ds. nieletnich i patolo-
gii za 25 lat służby w oraz komisa-
rzowi Markowi Szczepańskiemu 
p.o. naczelnika prewencji za 20 

lat pracy w policji. Jubilaci otrzy-
mali upominki i listy gratulacyjne 
oraz życzenia dalszych sukcesów 
zawodowych.

– Asp. szt. Artur Sugalski 
służbę rozpoczął w listopadzie 
1999 roku w Komendzie Stołecz-
nej Policji w Warszawie, następ-
nie 2005 roku przeniósł się do 
Rypina, gdzie od początku był 
związany z wydziałem prewencji 
i ruchu drogowego. Tam pełnił 
służbę w ogniwie patrolowo-in-
terwencyjnym, gdzie był również 
przewodnikiem psa służbowe-
go, następnie był dzielnicowym 
w gminie Skrwilno. Obecnie zaj-
muje stanowisko asystenta w ze-
spole ds. nieletnich i patologii 
społecznej. Kom. Marek Szcze-
pański służbę rozpoczął w listo-
padzie 2004 roku w Komendzie 
Powiatowej Policji w Rypinie. Do 
2016 roku był detektywem w wy-
dziale kryminalnym, następnie 
służył w wydziale prewencji i ru-
chu drogowego, gdzie zajmował 
stanowisko w zespole ds. nielet-

nich i patologii społecznej, wykro-
czeń oraz specjalisty ds. organiza-
cji służby. Zdobyte doświadczenie 
zaowocowało awansem w 2022 
roku na stanowisko naczelnika 
prewencji i ruchu drogowego, na-
tomiast od miesiąca z uwagi na 
reorganizację jednostki jest p.o. 
naczelnika prewencji – opowiada 
o kolegach z pracy asp. sztab. Do-
rota Rupińska, rzeczniczka pra-
sowa Komendy Powiatowej Poli-
cji w Rypinie, życząc im samych 
sukcesów i wytrwałości w dalszej 
służbie na rzecz bezpieczeństwa 
obywateli oraz wszelkiej pomyśl-
ności w życiu osobistym.

 Asp. szt. Artur Sugalski nosi 
nie tylko policyjny mundur. Na 
zmianę ma drugi w innym kolo-
rze, gdyż jest komendantem huf-
ca Związku Harcerstwa Polskiego 
w Rypinie.

(jd), fot. KPP Rypin



aktualności 3Czwartek 12 grudnia 2024RYPIN–CRY.PL

WYWIAD  Mamy i my swoją kobietę przedsiębiorczą i aktywną społecznie, która poprzez zaangażowanie 
na rzecz społeczności, w której piastuje funkcję sołtysa, jest inspiracją dla innych kobiet, które mogą za jej 
przykładem podążać podobną drogą

Sołtys Borzymina 
– kobieta przedsiębiorcza

29 listopada w Teatrze Horzycy 
w Toruniu odbyła się finałowa gala 
wręczenia nagród w trzech katego-
riach: rolnictwo tradycyjne, innowa-
cje w rolnictwie, kobieta przedsię-
biorcza, kobieta aktywna społecznie. 
Przewodniczył jej marszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
Piotr Całbecki. Wśród wyłonionych 
laureatów jest sołtys wsi Borzymin 
Paulina Staszewska, która zajęła 
drugie miejsce w kategorii kobieta 
przedsiębiorcza, kobieta aktywna 
społecznie. Porozmawialiśmy z pa-
nią Pauliną o dotychczasowych dzia-
łaniach na rzecz sołectwa, a także 
o wrażeniach z gali.

– Na początek proszę powie-
dzieć coś więcej o sobie. Jak długo 
piastuje Pani stanowisko sołtysa 
Borzymina, jakie są Pani zainte-
resowania?

– Posiadam wykształcenie wyż-

sze. Skończyłam studia na kierunku 
finanse i rachunkowość przedsię-
biorstw w Wyższej Szkole Banko-
wej w Toruniu. Posiadam tytuł za-
wodowy technik ekonomista. Wraz 
z mężem prowadzimy 45-hektarowe 
gospodarstwo rolne, specjalizują-
ce się w hodowli trzody chlewnej 
i produkcji roślinnej. Mamy dwójkę 
dzieci.

– Jaki Pani zdaniem powi-
nien być dobry sołtys? Jakie cechy 
musi posiadać, aby dobrze spraw-
dzić się w tej roli?

– Moim zdaniem dobry soł-
tys powinien być otwarty na ludzi 
i dla ludzi. Powinien słuchać głosu 
mieszkańców. Pomagać rozwiązy-
wać sprawy związane ze sołectwem, 
w miarę swoich możliwości. Być po-
średnikiem między mieszkańcami, 
a urzędem gminy. Starać się dbać 
o dobro mieszkańców i swojego so-

łectwa.
– Jakie inicjatywy do tej pory 

udało się Pani zrealizować w so-
łectwie? Może Pani uchylić także 
czytelnikom rąbka tajemnicy na 
temat planów, które w przyszło-
ści będą realizowane?

– Udało mi się wraz z miesz-
kańcami wziąć udział w zawodach 
sportowych, dożynkowych dla so-
łectw gminy Rypin. Razem z miesz-
kańcami wygraliśmy rywalizacje 
sportowe na wesoło podczas powia-
towych dożynek Agra Rypin w 2019 
r. Przez dwa lata w okresie pandemii 
aktywność społeczna nie była moż-
liwa. Po zniesieniu obostrzeń znów 
można działać. W 2023 roku miałam 
zaszczyt pełnić funkcję starościny 
dożynek gminnych, które odbyły 
się w naszym sołectwie. Przygoto-
wałam razem z mieszkańcami wi-
tacze dożynkowe. Staram się także 
co roku robić coś dla relaksu, czyli 
zabawę z muzyką na świeżym po-
wietrzu. W tym roku trwa rozbu-
dowa naszej świetlicy wiejskiej, więc 
niektórych zamierzeń nie udało się 
zrealizować. Dalej chcę integrować 
się z mieszkańcami poprzez wspól-
ne spotkania na piknikach, czy pod-
czas indywidualnych spotkań. Może 
w przyszłości uda się zrobić jakiś to-
warzyski turniej piłki nożnej. Mamy 
też drużynę, która reprezentuje 
nasze sołectwo. W tym roku z bra-
ku możliwości zrobienia mikołajek 
w świetlicy osobiście przekażę pacz-
ki dla dzieci i seniorów.

– Czy poza byciem sołtysem 
pełni Pani także jakieś inne spo-
łeczne funkcje? Jeśli tak to jakie 

i z czym związane?
– Funkcję sołtysa pełnię od 2019 

roku, jest to moja druga kadencja na 
tym stanowisku. Od 2018 r. pełnię 
także funkcję radnej gminy Rypin. 
Jestem aktywnym członkiem Koła 
Gospodyń Wiejskich w Borzyminie.

– Proszę przyjąć serdeczne 
gratulacje za zdobycie II miej-
sca w konkursie organizowanym 
przez marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego. Jak to się 
stało, że wzięła Pani udział w kon-
kursie, co jury brało pod uwagę 
przy zgłoszeniu się do konkursu, 
jakie wrażenia Pani towarzyszy-
ły?

– O konkursie powiedziała mi 
Marzena Zdrojewska i pani z powia-
towego biura izby rolnej, która pełni 
dyżury u nas w urzędzie gminy. Te-
goroczny konkurs Agricola – Syn 
Ziemi skierowany był do osób, które 
mieszkają i prowadzą gospodarstwo 
rolne na terenie województwa ku-
jawsko-pomorskiego co najmniej 
przez 2 lata oraz kobiet prowadzą-
cych działalność zawodową i spo-
łeczną na terenach wiejskich woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
Laureatów wyłoniono w trzech 
kategoriach: rolnictwo tradycyjne, 
innowacje w rolnictwie, kobieta 
przedsiębiorcza, kobieta aktywna 
społecznie. Na początku miałam dy-
lemat, czy składać swoją kandydatu-
rę do tego konkursu. Jednak przy-
gotowałam potrzebne dokumenty, 
które potwierdzały moją aktywność 
społeczną, dyplomy, zaświadczenia 
o szkoleniach jakie ukończyłam, dy-
plom potwierdzający tytuł Sołtysa 

Roku z powiatu rypińskiego, który 
otrzymałam w 2019 roku. Zdję-
cia swoje, swojej rodziny i obejścia 
swojego gospodarstwa. To wszystko 
było brane pod uwagę podczas tego 
konkursu.

– Gala nagród odbyła się 29 
listopada w Teatrze Horzycy w To-
runiu. Statuetki i dyplomy, a także 
nagrody dla laureatów wręczali: 
marszałek Piotr Całbecki, prezes 
Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolnej 
Ryszard Kierzek oraz przewodniczą-
cy Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
sejmiku województwa kujawsko-
pomorskiego Paweł Zgórzyński. Całą 
gale uświetnił spektakl teatralny 
„Bareja wieczorową porą” – relacjo-
nuje pani sołtys.

– Atmosfera podczas całej gali 
była miła i sympatyczna. Wszystko 
było przygotowane perfekcyjnie. 
Samo uczestnictwo w tym wydarze-
niu to dla mnie zaszczyt. Nie spodzie-
wałam się, że znajdę się w pierwszej 
trójce kobiet w województwie. Jest 
to dla mnie ogromne docenienie. 
Takie wyróżnienie buduje i podnosi 
samoocenę. Cieszę się, że takie małe 
czyny   i ciężka praca w gospodar-
stwie są doceniane. W poniedziałek 
odbyła się narada sołtysów, na któ-
rej wójt Janusz Tyburski krótko po-
wiedział o gali Agricola – syn ziemi 
i złożył mi gratulacje.

– Dziękuję za rozmowę i ży-
czę dalszych sukcesów w życiu za-
wodowym i prywatnym!

– Dziękuję.

(mw)
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Docenili naszego sołtysa
Sołtys sołectwa Stępowo Jan Dytrych został powołany do Kujawsko-Pomorskiej 
Rady Sołtysów, powstałej w bieżącym roku jako organ doradczy marszałka woje-
wództwa w kwestiach dotyczących rozwoju wsi.

W środę 4 grudnia w Pałacu 
Dąmbskich w Toruniu odbyło 
się uroczyste wręczenie aktów 
powołania. Inauguracyjne po-
siedzenie otworzył marszałek 
Piotr Całbecki oraz przewodni-
cząca sejmiku Elżbieta Piniew-
ska.

– Sołtysi znają najlepiej 
problemy i potrzeby lokalnych 
społeczności. To dlatego zaan-

gażowaliśmy ich w budowanie 
lokalnych strategii rozwojo-
wych i programy realizowane 
przez lokalne grupy działania. 
Konstytuująca się dziś regio-
nalna Rada Sołtysów reprezen-
tuje interesy wszystkich so-
łectw  województwa – mówił 
przed posiedzeniem marszałek 
Piotr Całbecki.

Rada jest ciałem dorad-

czym marszałka województwa 
w kwestiach dotyczących roz-
woju wsi, w tym marszałkow-
skiego budżetu obywatelskiego 
w ramach mechanizmu rozwo-
ju lokalnego kierowanego przez 
społeczność (RLKS) i ważnych 
projektów realizowanym przez 
lokalne grupy działania (LGD). 

(AdWo), fot. nadesłane
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REGION  W środę 4 grudnia miało miejsce pierwsze posiedzenie Kujawsko-Pomorskiej Rady Sołtysów. Członkami 
tego gremium jest 5 osób z powiatu rypińskiego

Sołtysi doradzą marszałkowi

Gmina Wąpielsk/Skrwilno

Sprzęt sportowy trafi do szkół
Ministerstwo Sportu i Turystyki w połowie października przyznało dofinansowanie niektórym szkołom w kraju w oparciu o wnioski przez 
nie złożone. Dwie placówki z naszego powiatu dostaną zastrzyk gotówki na sprzęt sportowy.

Program Aktywna Szkoła 

realizowany przez Minister-

stwo Sportu i Turystyki jest 

kompleksowym wsparciem 

aktywności f izycznej dzieci, 

młodzieży, ale też dorosłych. 

Zakłada optymalne wykorzy-

stanie przyszkolnej i samorzą-

dowej infrastruktury sportowej 

oraz zapewnienia profesjonal-

ną pomoc trenerską, umożli-

wiając aktywizację sportową 

społeczeństwa na poziomie lo-

kalnym.

Częścią tego programu jest 

wyposażenie placówek, któ-

re zechcą wziąć w nim udział, 

w sprzęt sportowy. Prawidłowo 

skonstruowany i uzasadniony 

wniosek to dodatkowe pienią-

dze dla szkoły i lepsze wypo-

sażenie sali gimnastycznej oraz 

boiska.

W powiecie rypińskim dwie 

gminy – Wąpielsk i Skrwilno 

wystarały się o dofinansowanie 

z programu. Dzięki temu szko-

ła Podstawowa im. Stanisława 

Staszica w Wąpielsku otrzyma-

ła 19 750 zł. Te pieniądze bardzo 

się przydadzą, gdyż obecnie 

trwa tam budowa nowej hali 

sportowej, która ma być goto-

wa w przyszłym roku. Kolejna 

placówka – Szkoła Podsta-

wowa im. Adama Mickiewicza 

w Skrwilnie otrzymała dotację 

w wysokości 25 tys. zł.

Tekst i fot. ( jd)

Rada została powołana 

uchwałą zarządu województwa 

kujawsko-pomorskiego wio-

sną tego roku. Liczy 120 człon-

ków, którzy zostali wyłonieni 

w oparciu o rekomendację wój-

tów gmin. Jest ciałem dorad-

czym marszałka w zagadnie-

niach dotyczących rozwoju wsi 

i przedsięwzięć realizowanych 

przez lokalne grupy działania. 

Władzom województwa zale-

ży, aby sołtysi, którzy najle-

piej znają problemy i potrzeby 

lokalnych społeczności mieli 

istotny wpływ na gospodaro-

wanie przeznaczonymi na ten 

cel pieniędzmi.

– Zaangażowaliśmy ich 

w budowanie lokalnych strate-

gii rozwojowych i w programy 

realizowane przez lokalne gru-

py działania, gdyż będąc lide-

rami swoich małych społecz-

ności najlepiej znają potrzeby 

mieszkańców wsi, w których 

mieszkają. Regionalna Rada 

Sołtysów reprezentuje intere-

sy wszystkich sołectw woje-

wództwa – mówił przed posie-

dzeniem rady marszałek Piotr 

Całbecki.

Podczas spotkania, które 

odbyło się w pałacu Dąmbskich 

w Toruniu zostały wręczone 

przez marszałka Piotra Całbec-

kiego, przewodniczącą sejmiku 

województwa Elżbietę Piniew-

ską i wicemarszałkinię Anetę 

Jędrzejewską akty powołania 

do rady oraz odznaki sołtysów. 

Przyjęto też regulamin i plan 

pracy na najbliższe miesiące.

Z powiatu rypińskiego za-

siadają w radzie: Barbara Bła-

żejewska ze Skudzaw w gminie 

Skrwilno, Monika Cieplińska 

z Kobrzyńca w gminie Rogowo, 

Jan Dytrych ze Stępowa w gmi-

nie Rypin, Jacek Gurzkowski 

z Długiego II w gminie Wąpielsk 

i Janusz Pawlak z Brzuzego. 

Barbara Błażejewska zosta-

ła wybrana do 19-osobowego 

prezydium rady, które  będzie 

ściśle współpracować z zarzą-

dem województwa.

( jd), fot. Urząd 
Marszałkowski
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GMINA WĄPIELSK  W mikołajki na prezenty czekają wszyscy, 
a dostają je głównie dzieci. Taka to niesprawiedliwość. Tak też 
było w gminie Wąpielsk, gdzie Świętemu Mikołajowi pomagali 
w robieniu niespodzianek najmłodszym pani mikołajowa i elfy

święty 
wręczał prezenty

O G Ł O S Z E N I E

Rypin

Starosta u dzieci
Starosta Jarosław Sochacki często odwiedza dzieci 
w placówkach, w których przebywają na stałe lub 
czasowo. Nie przychodzi z pustymi rękami, ale z po-
darunkami i promiennym uśmiechem.

W piątek 6 grudnia przed-
szkolaki i uczniowie szkół pod-
stawowych z gminy Wąpielsk 
wypatrywali sań zaprzężonych 
w renifery, w których ma zwyczaj 
jeździć po świecie Święty Mikołaj 
z workami prezentów, obdarowu-
jąc nimi grzecznych ludzi. Dla tych 
niegrzecznym ma tylko rózgi. Sa-
nie nie przyjechały, gdyż nie było 
śniegu, ale Święty Mikołaj znalazł 
inny sposób dotarcia do gminy. 
Przybył z pomocnikami – panią 
mikołajową i elfami. Na to spo-

tkanie czekano cały rok.
– Okazało się, że wszyscy byli 

grzeczni, ponieważ każdy otrzy-
mał prezent i nie było ani jednej 
rózgi. Dzieci z ochotą wystąpiły 
przed gośćmi śpiewając świątecz-
ne piosenki. Nie obyło się też bez 
pięknych, pamiątkowych fotogra-
fii – opowiadają świadkowie tego 
doniosłego wydarzenia.

Jedynymi pełnoletnimi, któ-
rych odwiedziła ekipa Świętego 
Mikołaja przynosząc upominki 
byli podopieczni Centrum Opie-

kuńczo-Mieszkalne w Wąpielsku. 
Pozostali dorośli niczego nie do-
stali, bo byli niegrzeczni. Nawet 
rózg, gdyż te się gdzieś zapodzia-
ły. Upominki, które wręczał Świę-
ty Mikołaj ufundowali: Wojciech 
Rutkowski, Karolina Lewandow-
ska, Anna Lewandowska, Adrian 
Albrecht, Dominika Klonowska, 
Katarzyna Meler Adriana Gołę-
biewska i Koło Gospodyń Wiej-
skich z Półwieska Małego.

(jd), fot. UG Wąpielsk

Z okazji mikołajek w piątek 
6 grudnia Jarosław Sochacki 
z workiem pluszowych misiów 
i w czapce Świętego Mikoła-
ja zawitał na oddział dziecię-
cy rypińskiego szpitala oraz 
w przedszkolu Zespołu Szkół 
nr 5 im. ks. Jana Twardowskie-
go. Każdy maluch otrzymał 
zabawkę, która była zapowie-
dzią mnóstwa prezentów, jakie 
dzieci znajdą pod choinką albo 
otrzymają od niespodziewane-
go gościa z Laponii.

– Myślę, że wszystkie dzie-
ci miały okazję poczuć magię 
zbliżających się świąt, poprzez 
otrzymanie drobnych upomin-
ków. To wspaniałe, że w tym 
wyjątkowym dniu udało się 
wywołać radość na twarzach 

najmłodszych. Mam nadzieję, 
że ten gest sprawił, że miko-
łajki były pełne ciepła i uśmie-
chu – mówi starosta Jarosław 
Sochacki.

Kolejną placówką, do której 
udał się tego dnia starosta, tym 
razem w towarzystwie wicesta-
rościny Moniki Kalinowskiej, 
był jeden z rypińskich domów 
dziecka. Samorządowcy złożyli 
życzenia z okazji zbliżających 
się świąt Bożego Narodzenia 
i na ręce dyrektorki placówki 
przekazali podarunek. Obej-
rzeli też program artystyczny 
w wykonaniu wychowanków 
placówki, po czym wszyscy za-
siedli do wigilijnego stołu.

( jd), fot. Powiat Rypiński

Gmina Wąpielsk

Kupili nowe auto
Urząd Gminy Wąpielsk poinformował o nowym na-
bytku, jakim jest samochód przystosowany do prze-
wozu osób z niepełnosprawnościami, w tym jednej 
na wózku inwalidzkim.

Auto dostarczyła w wyniku 
wygranego przetargu spółka Auto 
Reve z Torunia. Jest to fabrycz-
nie nowy Renault Trafic, którym 
może podróżować 9 osób. Koszt 
pojazdu wyniósł ponad 193 tys. 
zł, z czego dofinansowanie uzy-

skane ze środków Państwowe-
go Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych to 144 tys. zł 
pozyskane w ramach programu 
„Wyrównywanie różnic między 
regionami III”.

(jd), fot. UG Wąpielsk
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GMINA BRZUZE  Zdzisława Jaworska – prezeska Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci i Osób z Niepełnospraw-
nościami w Gminie Brzuze dobrze wie jak zorganizować fantastyczne mikołajki, dzięki którym podopieczni 
organizacji mogą bawić się przez prawie cały dzień

Mikołajki z Pozytywką

W piątek na bankiet do 
Domu Kultury Osada w Ostro-
witem przybyło wielu gości, 
którzy zajęli miejsca przy na-
krytych białymi obrusami sto-
łach zastawionych pysznościa-
mi. Wszyscy podziwiali dorodną 
choinkę i ukradkiem spoglądali 
na okazałe paczki przewiązane 
kolorowymi wstążkami. Każ-
dy miał nadzieję dostać jedną 
z nich, ale niektórzy się zawie-
dli, gdyż prezenty były prze-
znaczone wyłącznie dla osób 

z niepełnosprawnościami. Mi-
kołajki dla nich organizowane 
są w gminie Brzuze od prawie 
10 lat.

– Mikołajkowe spotka-
nia, które najpierw odbywały 
się w Brzuzem, a od niedaw-
na w Ostrowitem, mają już 
piękną tradycję i wiemy, że są 
oczekiwane przez wszystkich 
uczestników. Stanowią zwień-
czenie całorocznego wysiłku, 
który podejmujemy na rzecz 
osób z niepełnosprawnościa-

mi. Staramy się organizować 
im interesujące zajęcia i tego 
typu spotkania. Sprawia nam 
wielką radość patrzenie na ich 
uśmiechy – mówi wójt Jan Ko-
prowski.

W tym roku jednym z punk-
tów wydarzenia był spektakl 
Teatru Pozytywka „Gdzieś obok 
nas” autorstwa Justyny Moty-
lewskiej.

– Tak jak w zeszłym roku 
skontaktowała się ze mną Zdzi-
sława Jaworska z Brzuzego i za-

pytała, czy moglibyśmy przygo-
tować przedstawienie związane 
ze zbliżającym się Bożym Naro-
dzeniem. Dzieci z warsztatów 
teatralnych zawsze podchodzą 
entuzjastycznie do takich po-
mysłów, gdyż scena jest ich 
żywiołem, więc z radością tę 
propozycję przyjęliśmy, tym 
bardziej, że ubiegłoroczna 
współpraca z brzuskim samo-
rządem i panią Zdzisią układały 
się wzorowo. Spektakl, który 
pokazaliśmy, mówi o różnym 

postrzeganiu świąt, ale też 
o tym, jacy dla siebie jesteśmy 
– wyjaśnia Justyna Motylewska 
właścicielka Pozytywki.

Jednym z najbardziej ocze-
kiwanych punktów programu 
była wizyta Świętego Mikołaja, 
z którym można było się sfo-
tografować i otrzymać od niego 
prezent. Mikołajki zakończyły 
się zabawą taneczną przy mu-
zyce.

Tekst i fot. ( jd)
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GMINA RYPIN  W sobotę 7 grudnia w Kowalkach odbyło się wyjątkowe spotkanie wigilijne, które zorgani-
zowano z inicjatywy członkiń miejscowego KGW, sołtysa Mateusza Orędowskiego oraz rady sołeckiej

Magia świąt w Kowalkach

Wydarzenie, które zgroma-
dziło mieszkańców w pięknie 
udekorowanej sali, było praw-
dziwą ucztą dla ciała i ducha. 
Pełne ciepła, radości i świą-
tecznego nastroju spotkanie 
stało się doskonałą okazją do 
wspólnego dzielenia się tra-
dycjami i przeżywania magii 
nadchodzących świąt Bożego 
Narodzenia. Wigilijne potrawy 
przygotowały członkinie KGW. 
Stół uginał się pod ciężarem 
pysznych dań, które zachwyca-
ły nie tylko smakiem, ale i wy-
glądem.

Goście mieli okazję spró-
bować barszczu czerwonego 
z uszkami, aromatycznej zupy 
grzybowej, krokietów z ka-
pustą i grzybami, pierogów 
z kapustą i grzybami, a także 
ryby po grecku i śledzi w ole-
ju. Na stole nie zabrakło rów-
nież pasztecików. Poza dania-
mi głównymi, na uczestników 
czekały przepyszne domowe 
ciasta, w tym łabędzi puch, ser-
nik z brzoskwinią, drożdżówka, 
rogaliki, jabłecznik, makowiec, 
sernik klasyczny, gwiazda ma-
kowa oraz tradycyjne ciastecz-

ka amoniaczki i pierniczki. 
Każdy kęs tych pyszności przy-
pominał o domowych, ciepłych 
wieczorach spędzanych w ro-
dzinnym gronie.

Wspólne dzielenie się 
opłatkiem

W trakcie spotkania nad-
szedł moment, na który wszy-
scy czekali – przełamanie się 
opłatkiem i składanie sobie ży-
czeń. Był to czas pełen wzru-
szeń i radości, który zbliżył 
wszystkich uczestników, przy-
pominając o prawdziwej istocie 
świąt Bożego Narodzenia – mi-

łości i wspólnocie. Spotkanie 
uświetniła także muzyka – ko-
lędy i pastorałki w wykona-
niu uzdolnionego mieszkańca 
Kowalk, Igora Sobierajskiego. 
Chętni do wspólnego śpiewa-
nia, w miłej atmosferze, dołą-
czali do wykonawcy, a kolędy 
rozbrzmiewały w całej sali, 
niosąc ze sobą poczucie jedno-
ści i radości.

Wśród zaproszonych gości 
znaleźli się: wójt gminy Ry-
pin Janusz Tyburski, kierow-
nik biura powiatowego ARiMR 
w Rypinie Tomasz Zdrodowski, 

dyrektor miejscowej szkoły Be-
ata Nejno, dyrektor Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Kowal-
kach Dorota Grudzińska, wi-
kariusz w Parafii pw. Świętej 
Trójcy w Rypinie ks. Wiktor 
Rękawiecki oraz radna gminy 
Rypin Renata Kopaczewska. Ich 
obecność była dowodem na to, 
jak ważne są takie inicjatywy, 
które integrują mieszkańców 
i wzmacniają więzi w lokalnej 
społeczności.

Tekst i fot. 
(AdWo)
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GMINA ROGOWO  Święty Mikołaj odwiedził najmłodszych mieszkańców Sosnowa. Wydarzenie zostało zor-
ganizowane przez Koło Gospodyń Wiejskich Rześkie Baby i przyciągnęło liczną grupę uczestników – szczegól-
nie tych najmłodszych. 

Mikołajki w Sosnowie

To właśnie dla dzieci pa-
nie z KGW przygotowały wiele 
atrakcji. Uśmiechnięty św. Mi-
kołaj sprawił, że wszyscy poczuli 
się jak w bajce. Nie zabrakło pa-
miątkowych zdjęć, a w tle roz-
brzmiewały świąteczne piosenki, 
które dodawały uroku całemu 
wydarzeniu. Przy placu zabaw 
stanął kącik z gorącą czekoladą, 

pierniczkami i innymi świątecz-
nymi smakołykami, które za-
dowoliły podniebienia zarówno 
maluchów, jak i dorosłych.

Dźwięk dzwonka św. Mikoła-
ja oraz zapach czekolady i pier-
niczków roznosiły się po całej 
wsi, wprowadzając w świąteczny 
nastrój. Radosne chwile umiliły 
także drobne upominki, które 

trafiły do każdego uczestnika 
spotkania.

– Wydarzenie, choć głównie 
skierowane do dzieci, przycią-
gnęło również seniorów z miej-
scowości, którzy z radością 
uczestniczyli w zabawie. Uśmie-
chy maluchów, pełne radości 
twarze starszych mieszkańców 
i wspaniała atmosfera sprawiły, 

że mikołajkowa impreza sta-
ła się wyjątkowym świętem dla 
całej społeczności – przyznają 
zgodnie członkinie KGW Rześkie 
Baby.

Panie po raz kolejny udo-
wodniły, że w Sosnowie nie 
brakuje serca do organizowa-
nia wydarzeń, które integrują 
mieszkańców i wprowadzają 

ich w radosny, świąteczny na-
strój. Dzięki takim inicjatywom 
w miejscowości panował wy-
jątkowy klimat, który na długo 
pozostanie w sercach uczestni-
ków, a wspólne przeżywanie tej 
magii było doskonałą okazją do 
budowania więzi międzypokole-
niowych. 

(AdWo), fot. nadesłane
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Bawią się i uczą 

– angielski dla przedszkolaków

PROGRAM TV: str. 13-19 ROZRYWKA: str. 20CZWARTEK 12.12.2024 r.

Ponad 1,5 tys. maluchów 

z całego regionu bierze udział 

w codziennych zajęciach języka 

angielskiego w ramach projek-

tu „Dwujęzyczne przedszkolaki 

Kujaw i Pomorza”. Dzięki środ-

kom unijnym z Funduszy Euro-

pejskich dla Kujaw i Pomorza 

2021-27 placówki zostały także 

wyposażone w materiały edu-

kacyjne i pomoce dydaktyczne

– Znajomość języka angiel-

skiego otwiera drzwi na świat. 

Nie trzeba nikogo przekony-

wać o tym, że im wcześniej 

zaczynamy uczyć się języków 

obcych, tym łatwiej przyswaja-

my nową wiedzę. Cieszę się, że 

nasz program jest realizowany 

także w mniejszych miejsco-

wościach, gdzie korepetytorów 

języków obcych często po pro-

stu brakuje – podkreśla mar-

szałek Piotr Całbecki.

Projekt obejmuje naukę ję-

zyka angielskiego zgodnie z za-

łożeniami Międzynarodowego 

Programu Powszechnej Dwuję-

zyczności Bilingual Future. Do 

pilotażowego etapu przystąpi-

ło 31 przedszkoli. W ramach za-

dania wyposażyliśmy placówki 

w sprzęt multimedialny, po-

moce dydaktyczne i materiały 

plastyczne. Trwają szkolenia 

nauczycieli. Rodzice zyska-

ją także dostęp do platformy 

dwujęzyczności oraz zestawy 

ćwiczeń dla swoich pociech. 

Wartość projektu przekracza 5 

mln złotych.

Lista ośrodków wychowa-

nia przedszkolnego biorących 

udział w projekcie dostępna 

jest na kujawsko-pomorskie.

pl. Po zakończeniu etapu pilo-

tażowego program będzie kon-

tynuowany i docelowo do 2029 

roku obejmiemy nim 6 tysięcy 

dzieci ze 100 przedszkoli oraz 

350 nauczycieli.

„Dwujęzyczne przedszko-

laki Kujaw i Pomorza” w licz-

bach: w pilotażowym etapie 

w zajęciach języka angielskiego 

bierze udział 1519 maluchów; 

67 grup przedszkolnych; 31 

ośrodków wychowania przed-

szkolnego; szkolenia dla 200 

nauczycieli; wartość projek-

tu 5,2 mln zł, dofinansowanie 

z FEdKP 4,5 mln zł.

(red)

Ciekawska świnka 
z Antypodów

więcej na str. 11

Dar Kujaw i Pomorza, 
nasza szkoła pod żaglami

więcej na str. 12

I Igrzyska KGW 
w Dobrzyniu nad Wisłą

więcej na str. 21
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43 lata później
TURYSTYKA   13 grudnia w całej Polsce, ale szczególnie w Gdańsku, przy słynnej bramie stoczni wspo-
minać będziemy kolejną rocznicę wprowadzenia w kraju stanu wojennego. Pomniki i muzealne zbiory 
przypominają te wydarzenia i uczą historii

Słynna brama Stoczni Gdań-
skiej do dzisiaj przyciąga tłumy 
turystów, a w najbliższy piątek 13 
grudnia odbędą się przy niej uro-
czystości rocznicowe. W 43. rocz-
nicę wprowadzenia w Polsce sta-
nu wojennego warto poznać takie 
miejsca.

Gdańsk to dla wielu symbol 
strajków, zakończonych podpisa-
niem Porozumień Sierpniowych 
w 1980 roku. Brama Stoczni Gdań-
skiej do dzisiaj jest jednym z naj-
bardziej rozpoznawalnych miejsc 
w Polsce. Każdego dnia przed słyn-
ną bramą stoczniową w Gdańsku 
można spotkać wycieczki i poje-
dynczych turystów, którzy przy-
jeżdżają specjalnie po to, by na 
własne oczy, z bliska zobaczyć to 
miejsce. Na bramie, jak w sierpniu 
1980 roku czy grudniu 1981 roku, 
nie brakuje kwiatów i wizerun-
ków świętych. Przed bramą wi-
dzimy okazały Pomnik Poległych 
Stoczniowców, a na ogrodzeniu 
stoczni jest tablica z nazwiskami 
ofiar grudnia 1970 roku z Gdań-
ska i Gdyni. Upamiętnienie owych 
ofiar było jednym z postulatów 
strajkujących w Gdańsku w 1980 
roku. Dzisiaj na tablicy znajdzie-
my zarówno nazwisko słynnego 
ucznia poległego w Gdyni w 1970 
roku, czyli 18-letniego Zbigniewa 
Godlewskiego (filmowego Janka 

Wiśniewskiego) jak i nazwisko skę-
pianina, 26-letniego Stanisława Le-
wandowskiego.

Stanisław Lewandowski, skę-
pianin, był pracownikiem stocz-
ni gdyńskiej. Został zastrzelony 
podczas strajku w Gdyni 17 grud-
nia 1970 roku. Miał zaledwie 26 
lat. Spoczął w grobie rodzinnym 
w Skępem, przy którym można 

wspomnieć dramaturgię tamtych 
czasów i na którym można prze-
czytać: „… zabitym w pochodzie ku 
nadziei na wolność Polaków w oj-
czyźnie...”. Przy grobie tej ofiary 
w Skępem zatrzymają się władze 
powiatu, miasta i mieszkańcy na-
szego regionu, a przy tablicy z jego 
nazwiskiem w Gdańsku ludzie 
z Pomorza i całego kraju.

Po przekroczeniu słynnej bra-
my stoczniowej z tablicą pamięci 
ukazuje się oczom zwiedzających 
gmach Europejskiego Centrum So-
lidarności, w którym można obej-
rzeć wystawy tematycznie zwią-
zane z wydarzeniami tamtych lat, 
strajkami, porozumieniami, po-
staciami tamtych czasów. Można 
zwiedzić słynną salę BHP, w której 

Porozumienia Sierpniowe 31 sierp-
nia 1980 roku zostały podpisane 
przez Lecha Wałęsę i Mieczysława 
Jagielskiego. Można poczuć klimat 
tamtych czasów, wspomnieć na-
zwiska, poznać historię, obejrzeć 
pamiątki po dramatycznym 13 
grudnia, kiedy to struktury „Soli-
darności” podjęły akcje protesta-
cyjne i 16 grudnia 1981 roku, kiedy 
to nad ranem oddziały milicji i woj-
ska wkroczyły na teren Stoczni 
Gdańskiej im. Lenina, pacyfikując 
zakład i kończąc trwający od kilku 
dni strajk. Walki toczyły się cały 
zimowy dzień, wieczorem władze 
wprowadziły do akcji czołgi. Celem 
akcji w stoczni było uspokojenie at-
mosfery w Gdańsku. Eskalacja kon-
fliktu przerosła wyobrażenia i wal-
ki, w których uczestniczyło około 
30 tysięcy ludzi, przeniosły się na 
ulice miasta, by o godzinie 20.00 
skumulować się w rejonie Dworca 
Głównego. Tego dnia w Gdańsku 
rannych zostało 179 milicjantów, 2 
żołnierzy i 196 cywilów, a 23-letni 
Antoni Browarczyk został trafiony 
w głowę i zmarł 23 grudnia.

Kolejnym miejscem sym-
bolicznym dla wydarzeń stanu 
wojennego jest gdański kościół 
św. Brygidy, do którego zajrzymy 
w kolejnym wydaniu gazety.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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Ciekawska świnka 

z Antypodów
ZWIERZĘTA  Rolnicy próbują nowych ras zwierząt hodowla-
nych. Coraz częściej sięgają po rasy pierwotne, silne i odporne 
na choroby oraz klimat. W USA w ostatnich latach rośnie po-
pulacja sprowadzanych z Nowej Zelandii świń rasy Kunekune 
(czyt. kunej kunej)

Prawo

Odpadowe  

podsumowanie roku
Więksi rolnicy gospodarujący na powierzchni więk-
szej jak 75 hektarów, podlegają pod obowiązek wy-
pełniania dokumentów związanych z gospodarowa-
niem odpadów. Pod koniec roku muszą przysiąść nad 
dokumentami i ponownie przeanalizować wszystkie 
„wyprodukowane” odpady.

Rasa ma pochodzić od świni 
azjatyckiej, zawleczonej do No-
wej Zelandii w XIX wieku przez 

handlarzy. Tam azjatyckie świ-
nie skrzyżowano z rasami eu-
ropejskimi. Opis rasy idealnie 

oddaje jej nazwa, która w ję-
zyku Maorysów oznacza „gruby 
i okrągły”. Do lat 80. XX wieku 
dotrwało zaledwie ok. 50 świń 
tej rasy. Teraz stała się modna 
i eksportowana do USA oraz 
Wielkiej Brytanii. Zwierzęta 
dorastają do ok. 100 kg i mie-
rzą sobie do 60 cm.

Kunekune są kupowane do 
gospodarstw „turystycznych”, 
ponieważ mają osobowość po-
dobną do psa. Są niewybredne. 
Wystarczy im trawa i nie ryją 
w ziemi. Jeśli chodzi o mięso, 
to jest ono dość tłuste, mar-
murkowe. Należy uważać, by 
świnie nie jadły zbyt dużo, bo 
mają tendencję do tycia.

(pw)

Maszyny

Batalia prawna o ciągniki
Życiem rolników posiadających ciągniki marki Belarus kupione po 2016 roku 
wstrząsnęła nowina o możliwej utracie rejestracji i konieczności złomowania 
maszyn.

Po długich bataliach urzędni-
czych i sądowych okazało się, że 
rażąco naruszono przepisy doty-
czące rejestracji ciągników Belarus 
wyprodukowanych po 2016 roku. To 
szokujące, ale sąd uznał, że przepisy 
przed 2016 rokiem były niejedno-
znaczne, ale potem przyjęto nowe 
i od tamtej pory każdy rejestrowany 
w Polsce ciągnik sprowadzany spoza 
Unii Europejskiej powinien posiadać 
świadectwo zgodności WE.

Przez kilka lat ciągniki tej marki 
skutecznie sprowadzano i rejestro-
wano. Niektórzy rolnicy, posiadacze 
feralnych maszyn, otrzymali pisma 
z prokuratury. W całym kraju pro-
blem może dotyczyć 7 tysięcy rol-
ników. Powstała już akcja „murem 
za Belarusem”, której członkowie 
angażują się w pomoc właścicielom 
maszyn.

Istnieje mnóstwo pytań o to co 
teraz? Ciągnik kupiony w 2017 roku 

mógł zmieniać właściciela. Mógł 
uzyskiwać nowe dowody rejestra-
cyjne. Były one wydawane legalnie 
i nikt nie mógł przypuszczać, że po 
latach ktoś wpadnie na pomysł unie-
ważnienia praw nabytych. Sprawa 
jest prawnie wciąż nierozstrzygnię-
ta, więc rolnicy mogą nadal legalnie 
poruszać się Belarusami. Co będzie 
później? Tego nie wie nikt, ale pol-
skie prawo nie działa zbyt szybko.

(pw)

Dopłaty

Oczekiwanie na przelew
Wypłata zaliczek do dopłat bezpośrednich formalnie się zakończyła, ale niektórzy 
rolnicy wciąż czekają na przelewy.

Na początek nieco cyfr. 
W tym roku na zaliczki dopłat 
bezpośrednich przeznaczono 11 
mld zł. Stanowiły 70% należnej 
kwoty. Rolnicy dzięki systemo-
wi eWniosek mogą patrzeć na 
stan realizacji dopłat. Niestety 
w tym roku niektórzy nie otrzy-

mali jeszcze pieniędzy na kon-
to. Żyjemy w okresie przedświą-
tecznym i brak pieniędzy może 
wpływać na gospodarstwa ro-
dzinne. Na razie w eterze po-
jawia się sporo plotek, które 
próbują wyjaśnić zaistniałą sy-
tuację.

2 grudnia rozpoczęła się 
wypłata końcowych płatności. 
Potrwa do 30 czerwca. Na prze-
łomie kwietnia i maja poznamy 
stawki ekoschematu „Dobro-
stan zwierząt”.

(pw)

Do końca roku rolnicy mogą 
tworzyć Karty Ewidencji Od-
padów za mijający rok. - Jeśli 
w gospodarstwie wytwarzane 
jest powyżej 100 kg odpadów 
niebezpiecznych (kody odpa-
dów oznaczone „*”) lub 5 ton 
odpadów innych niż niebez-
pieczne, należy oprócz ewiden-
cji uproszczonej w postaci Kart 
Przekazania Odpadów (KPO) 
również prowadzić ewidencję 
pełną i dla każdego wytwo-
rzonego odpadu założyć Kartę 
Ewidencji Odpadów (KEO). Wpi-
sy dotyczące wytworzonych 
odpadów uzupełniamy na bie-
żąco. Wpisujemy ilość odpadów 
wytworzonych i przekazanych 

na podstawie KPO - czytamy 
w informacji Kujawsko-Pomor-
skiego Ośrodka Doradztwa Rol-
niczego.

Od 1 stycznia rolnicy będą 
zakładać nowe karty ewidencji 
odpadów i muszą tam wpro-
wadzać stan magazynowy na 
1 stycznia. Stan magazynowy, 
czyli ilość odpadów, które nie 
zostały oddane jeszcze w 2024 
roku. Chociaż prowadzenie ta-
kiej dokumentacji jest wielkim 
utrapieniem, jej brak może bo-
leć jeszcze bardziej. Kary pie-
niężne oscylują od tysiąca do 
miliona złotych.

(pw)

Prawo

Umowa do głosowania
Zakończyły się negocjacje w sprawie umowy gospo-
darczej między Europą, a Ameryką Południową. Jest 
ona bardzo niekorzystna dla państw z rozwiniętym 
rolnictwem, a korzystna dla państw opartych o go-
spodarkę, czyli głównie Niemiec. To czy umowa wej-
dzie w życie, zależy teraz od głosu poszczególnych 
państw.

Negocjacje w sprawie umowy 
nazywanej umową z Mercosur 
trwały od 25 lat. Zakłada uwolnie-
nie handlu między kontynentami. 
Amerykańskie wielkie farmy mają 
wielką przewagę nad rolnikami 
z Europy. Nie muszą stosować się 
do mnóstwa wymogów i zaka-
zów, które wprowadzono w Unii 
Europejskiej.

Teraz by umowa weszła 
w życie, musi być ratyfikowana. 
Istnieją dwie opcje: albo ratyfika-
cja przez wszystkie parlamenty 
państw albo głosowanie odbędzie 

się w Radzie Unii Europejskiej, 
gdzie obowiązuje zasada głoso-
wania większością kwalifikowaną. 
Potrzeba głosu przynajmniej 55% 
państw członkowskich reprezen-
tujących co najmniej 65% ludno-
ści Unii Europejskiej. Aby umowa 
upadła, Polska musi zgromadzić 
silną unię państw rolniczych. Za 
sobą mamy Francję i być może 
Włochy. Jeśli do tego dołączy się 
kilka mniejszych krajów, umowę 
da się zablokować.

(pw)
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Dar kujaw i Pomorza, 
nasza szkoła pod żaglami

REGION  Samorząd województwa sfinansuje budowę szkoły pod żaglami – 30-metrowego brygu ze sta-
lowym kadłubem i 350-metrową powierzchnią żagli, zabierającego jednocześnie na pokład 23 załogantów. 
Wodowanie jednostki w trzy lata od rozpoczęcia inwestycji

W morskiej przygodzie 
będzie mogło co roku uczest-
niczyć pięciuset młodych 
mieszkańców naszego regionu, 
rekrutowanych m.in. ze śro-
dowisk zagrożonych wyklucze-
niem społecznym.

– Ten projekt jest dedyko-
wany przede wszystkim mło-
dzieży z takich właśnie środo-
wisk, także młodym ludziom 
z niepełnosprawnościami. Ta-
kim, którzy nawet nie marzą 
o wakacjach nad morzem, a co 
dopiero o rejsie morskim. De-
dykujemy go także młodym 
pasjonatom morza, uczniom 
szkół naszego regionu, bo wy-
chowanie morskie to szko-
ła charakterów. To nie będzie 
jacht dla bogatych! Sądzę, że to 
przedsięwzięcie jest najwspa-
nialszą rzeczą na świecie, jaką 
możemy zrealizować w ramach 
naszego projektu innowacyjnej 
edukacji – powiedział podczas 
poniedziałkowego spotkania 

z dziennikarzami marszałek 
Piotr Całbecki.

Oprócz gospodarza woje-
wództwa z dziennikarzami spo-
tkali się w poniedziałek także 
m.in. przedstawiciele Związku 
Harcerstwa Polskiego, Związku 
Harcerstwa Rzeczypospolitej, 
pedagodzy, pracujący w kujaw-
sko-pomorskich instytucjach 
oświatowych instruktorzy że-
glarscy, reprezentanci Pol-
skiego Związku Żeglarskiego 
i Polskiego Związku Żeglarzy 
z Niepełnosprawnościami, mło-
dzież i kadra z Zespołu Szkół 
Żeglugi Śródlądowej w Nakle 
nad Notecią oraz przedstawi-
ciele Młodzieżowego Sejmiku 
Województwa.

O tym jak kształtuje cha-
raktery wychowanie morskie 
mówiła kapitan jachtowa Ka-
tarzyna Domańska z Polskiego 
Związku Żeglarskiego: – Nie 
ma luksusów. Jest pełna spraw-
czość, od gotowania i sprzą-

tania po nawigację i nocne 
wachty, konieczność współpra-
cy w grupie, odpowiedzialność, 
przezwyciężanie słabości, sa-
modyscyplina, rozwój osobisty.

– Z przyjemnością obser-
wowałem uczestników naszego 
[sfinansowanego przez samo-
rząd województwa zimowego] 
rejsu Pogorią. Musieli na siebie 
liczyć, dogadywać się, walcząc 
[przy tym] z chorobą morską, 
z niedospaniem. Jestem pod 
wielkim wrażeniem – relacjo-
nował Mariusz Krzemiński, na-
uczyciel w Szkole Podstawowej 
w Grzybnie w powiecie cheł-
mińskim, uczestnik tamtego 
rejsu. – Jeśli taka będzie mło-
dzież, możemy spać spokojnie. 

– Współpracujemy ze szko-
łami pod żaglami. To daje dobre 
efekty, nasi uczniowie stają się 
dzięki temu bardziej samodziel-
ni – opowiadał Szymon Biały 
z bydgoskiego Ośrodka Szkol-
no-Wychowawczego im. Braille-

’a, w którym uczy się młodzież 
niewidoma i słabowidząca.

– Jest duże zapotrzebo-
wanie na tego rodzaju rejsy 
dla osób niepełnosprawnych. 
Z naszej perspektywy pomysł 
jest znakomity – dodał kapitan 
jachtowy Waldemar Woźniak 
z Polskiego Związku Żeglarzy 
z Niepełnosprawnościami.

– Zadecydowaliśmy się na 
budowę żaglowca, bo w per-
spektywie kilku lat jest to tań-
sze zarówno od czarterowania, 
jak i kupowania używanej jed-
nostki. Szacujemy koszt zakupu 
na 12 mln złotych i tyle zagwa-
rantowaliśmy na tę inwestycję 
w budżecie województwa, ale 
zakładamy, że 85 proc. tej sumy 
ostatecznie pochodzić będzie 
ze środków Unii Europejskiej. 
Ze środków unijnych planujemy 
też finansować bieżącą eksplo-
atację Daru Kujaw i Pomorza 
(ok. 3 mln złotych rocznie), ale 
liczymy też, że dołączą się tu 

prowadzące placówki oświato-
we samorządy lokalne nasze-
go województwa – informuje 
Urząd Marszałkowski.

– Oczywiście znajdą się 
tacy, którzy uznają, że to źle 
wydane pieniądze, że można 
by je było przeznaczyć na coś 
innego. Ale niech powiedzą to 
osobom niepełnosprawnym, 
młodym ludziom ze środowisk 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, tym wszystkim, 
z myślą o których realizujemy 
ten projekt. My budujemy in-
kluzywne województwo, myśli-
my nie tylko o tych, których na 
wszystko stać – podsumował 
marszałek Piotr Całbecki.

Aktualnie przygotowywane 
jest postępowanie przetargowe 
wyłaniające stocznię, w której 
jednostka zostanie zbudowana. 
Ogłoszenie przetargu w ciągu 
najbliższych kilku tygodni.

(red), fot. Szymon Zdzie-
bło/tarantoga dla UMWKP
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 Świata w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Ikar. Legenda Mietka Kosza  

 - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:15 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Skąd wiesz? - komedia

22:55 Wszystkie stare noże - thriller

11:25 W-11 

Wydział Śledczy 07:20 Podróże z historią

16:35 Kuchenne 
rewolucje

Ceniąca sobie aktywność Lisa wdaje się w romans 
z Mattym, skoncentrowanym na sobie bejsbolistą. 
Zanim ich związek nabierze rozpędu, Lisa 
przypadkowo spotyka George’a.

Nowy Jork, odległa przyszłość. Ziemi grozi 
kosmiczne zniszczenie. Stary mnich Cornelius 
przy pomocy byłego agenta oraz zjawiskowej 
Leeloo, przybyszki z innej planety, zamierza 
uratować ludzkość.

08:00 Bogaty dom
– biedny dom

�Skąd wiesz?�
(2010 r.) Polsat 20:10

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:35 Piąty element - fi lm SF

16:20 Interwencja

13:50 Kobra 
– oddział specjalny

�Piąty element�
(1997 r.) TV 4 22:35

13:15 Miłość i nadzieja

12:15 Tygrysy Europy



  

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:40 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:25 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Planeta Praha - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Komisarz Alex - serial

22:05 Raport specjalny
23:00 Jack Strong - biografi a

05:55 Szkoła - serial

06:50 Szpital - serial

07:50 Ukryta prawda - serial

08:50 Ukryta prawda - serial

09:50 Ukryta prawda - serial

10:50 Unboxing - Wielkie Otwarcie

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Dom nad jeziorem

22:15 Eagle Eye - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Włatcy móch: One - serial

20:30 Gwiazdy Kabaretu

21:30 Gwiazdy Kabaretu

22:35 Supersamiec - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Żądza śmierci - fi lm sensacyjny

22:05 22 kule - fi lm sensacyjny

06:15 Muzyczne poranki

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Podróże z historią - serial

08:00 Wędrowiec polski

08:40 Wydarzenie aktualne

09:05 Noce i dnie - serial

10:10 Smak miodu - dramat

12:20 Mieczysław Karłowicz  

 - samotna wędrówka - dokument

13:25 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

14:05 Eroica - dramat

15:40 W poszukiwaniu nieśmiertelności  

 - dokument

16:45 Czas Starszych Panów  

 - dokument

17:45 Niektóre piosenki z Kabaretu  

 Starszych Panów

18:30 Poczet świrów polskich

19:10 Reżyserzy - serial

20:00 Wieczór kinomana

20:05 Koyaanisqatsi - dokument

21:40 Hala odlotów

22:35 Dom pod Dwoma Orłami - serial

23:35 Inwazja łowców ciał - fi lm SF

07:00 Flesz historii

07:20 Spór o historię

08:00 Czas honoru - serial

09:10 Na przekór grudniowej nocy  

 - dokument

10:10 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Benedykt Dybowski. Tajemnice  

 Świętego Morza - dokument

11:25 Fake czy historia?

12:15 Tygrysy Europy - serial

13:25 Kultowe zabytki - serial

14:20 Bałkany w ogniu - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

17:00 Opowieści gołdapskiego lasu...  

 - dokument

18:10 Ludzie i maszyny

18:40 Pomnik - dokument

19:00 Czas honoru - serial

20:00 Planeta skarbów - serial

21:05 Oblicza terroryzmu

22:00 80 milionów - komedia

23:55 Sensacje XX wieku

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia
08:45 Chryste, ratuj! - dokument
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia

10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Głos Polski
11:35 Natura et Homo
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Głos serca - serial
13:05 Modlitwa smoleńska - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Natura obiektywnie
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 Ulmowie. Świadectwo  
 sprawiedliwych - dokument
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Stanisław Ledóchowski  
 i jego twórczość
23:20 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”

23:25 Święty na każdy dzień
23:30 Regał

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:45 Górna półka smaku

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Nosowska/Król na dobry wieczór

22:45 To jest grane

23:20 Przesyłka ekspresowa - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial
06:50 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:20 Kuchenne rewolucje
12:15 Ukryta prawda - serial
13:20 Ukryta prawda - serial
14:25 Detektywi - serial
15:25 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
15:45 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - konkurs duetów  
 - 1. seria
16:40 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
16:50 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - konkurs duetów  
 - 2. seria
17:40 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
18:10 Milionerzy
18:40 Sport
18:50 Pogoda

19:00 Fakty
19:40 Uwaga!
20:00 Wonder Woman

23:00 Wejście smoka - fi lm sensacyjny

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Spider-Man: Bez drogi do domu  

 - fi lm przygodowy

23:05 Mumia powraca   

 - fi lm przygodowy

18:10 Milionerzy

Piątek, 13 grudnia 2024

10:50 Unboxing 
� Wielkie otwarcie

20:00 Włatcy móch

Były kryminalista Charly Mattei postanawia zerwać 
z przestępczą przeszłością i rozpocząć spokojne 
życie u boku żony i dzieci. Pewnego dnia sielanka 
się kończy i Charly budzi się na podziemnym 
parkingu z 22 kulami w ciele. 

Diana jest amazońską księżniczką, która wychowała 
się na rajskiej wyspie. Gdy amerykański pilot 
opowiada jej o konfl ikcie, który ogarnia świat, 
księżniczka postanawia uratować ludzkość przed 
zagładą.

09:05 Noce i dnie

�Wonder Woman�

(2017 r.) TVN 20:00

�22 kule�

(2010 r.) TV Puls 22:05

14:05 Va banque

16:05 Sensacje XX wieku

09:45 Komisarz Alex 16:30 Na ratunek 112

16:55 Ranczo



 

asdasdas

11:25 Ojciec Mateusz

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Matki Bożej  

 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie

08:05 Rok w ogrodzie extra

08:20 Pełnosprawni

08:50 Polskie Parki Narodowe - serial

09:30 Ranczo - serial

10:25 Komisarz Alex - serial

11:25 Ojciec Mateusz - serial

12:25 Rooster Cogburn

14:25 Okrasa łamie przepisy

14:50 Dobre strony

15:10 U Pana Boga w ogródku - serial

16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:35 Niepewność - serial

18:25 Przed ekranem

18:40 Jaka to melodia?

19:30 Program informacyjny 19.30

20:05 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Wałęsa. Człowiek z nadziei

22:35 Kaznodzieja z karabinem  

 - dramat

06:10 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie

07:05 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:25 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:40 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:55 W krzywym zwierciadle: Wakacje  

 - komedia

09:55 Niezwykłe Stany Prokopa

10:25 Ukryta prawda - serial

11:25 Mówię Wam

12:00 Ukryta prawda - serial

13:00 Lego Masters. Kierunek Polska

14:00 Anatomia piękna

15:00 Pada Shrek

15:40 Życie od kuchni - komedia

17:50 Ostatni Władca Wiatru  

 - fi lm przygodowy

20:00 Super 8 - thriller

22:25 Okup - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

14:00 Gwiazdy Kabaretu

15:00 Policjantki i policjanci - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:00 Pociąg z forsą - fi lm sensacyjny

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 W nieskończoność - dramat

22:05 Zapłata - thriller

07:40 Legendy rocka

08:20 Legendy rocka

08:55 Tamte lata, tamte dni

09:30 Droga - serial

10:45 Actus Humanus Nativitas  

 - Farinelli

11:50 Paul Gauguin - portret dzikusa  

 - dokument

13:00 Stuffed-  dokument

14:05 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

14:45 Faraon - dramat

17:25 Wydarzenie aktualne

18:00 Szaleństwo Króla Jerzego  

 - komedia

20:00 Ofi cer i szpieg - dramat

22:20 Texas. Koncert w Arles

23:25 Koyaanisqatsi - dokument

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:00 Flesz historii

08:25 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

09:00 Czarne chmury - serial

10:05 Cztery strony świata - serial

11:10 Horizons - serial

12:15 Wilde Schweiz - serial

13:20 Wojownicy czasu

14:00 80 milionów - komedia

16:10 Historia kuchni polskiej

17:00 Kultowe zabytki - serial

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Fake czy historia?

20:00 Obywatel

21:55 Okręty podwodne - dokument

23:00 Żeby nie było śladów - dramat

07:25 Sól ziemi

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Muzyczne chwile
10:35 Słowo życia
10:40 Polski punkt widzenia
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Misja Szczecin-Kipsing  
 - dokument
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Historia PL - serial
17:00 Stanisław Kulon - świadek Sybiru
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Rezurekcja - dokument
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Podobni do ewangelicznego  
 siewcy

05:25 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:50 Wspieramy i wygrywamy

12:05 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:45 Nosowska/Król na dobry wieczór

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:20 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 Kabaret łączy pokolenia

21:05 Empire State: Ryzykowna gra

22:50 Kruk - serial

06:15 Kobieta na krańcu świata - serial
06:45 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:30 Na Wspólnej - serial
12:00 Na Wspólnej - serial
12:30 Na Wspólnej - serial
13:00 Na Wspólnej - serial
13:25 Lassie, wróć! - fi lm przygodowy
15:35 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
16:00 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - 1. seria
16:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
17:05 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - 2. seria
17:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
18:15 Milionerzy
18:45 Sport
18:50 Pogoda
19:00 Fakty
19:30 Notting Hill - komedia
22:05 Millerowie - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

12:00 Ewa gotuje

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:30 Gliniarze - serial

15:30 Foto Models Poland 2024 - fi nał

16:00 Foto Models Poland 2024 - fi nał

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 Kabaret na żywo. Młodzi i Moralni

22:00 Pacifi c Rim: Rebelia - fi lm SF

11:30 Taniec z gwiazdami 09:30 Droga

Chris i Eddie dokonują napadu na transport 
z pieniędzmi. Uciekają jedną z opancerzonych 
furgonetek. Ich tropem podąża nieustępliwy policjant. 
Sprawa napadu budzi także zainteresowanie 
gangsterów.

David jest dilerem marihuany, który planuje 
zrezygnować z tej formy zarobku. Pewnego dnia 
zostaje napadnięty i okradziony przez grupę punków, 
dlatego nie ma pieniędzy, aby zapłacić dostawcy za 
towar.

Sobota, 14 grudnia 2024

11:25 Mówię Wam

�Empire State: Ryzykowna gra�

(2013 r.) TVP 2 21:05

�Millerowie�

(2013 r.) TVN 22:05

13:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

12:45 Muzyka 
na dobry wieczór 11:55 Na Wspólnej 14:30 Gliniarze

09:00 Czarne chmury



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia w Krakowie 
 -Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:25 Film dokumentalny - dokument
08:50 Marysia i Napoleon - komedia
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:45 Wniebowzięci
13:10 Miłosne rozgrywki zwierząt  
 - serial
14:05 Przed ekranem
14:20 Motylem jestem,   
 czyli romans 40-latka - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Daję słowo - Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Miłość i turbulencje - komedia
22:10 Gwiazdkowa randka   
 mojego taty - komedia
23:50 Wałęsa. Człowiek z nadziei  
 - biografi a

06:55 Znałem Jezusa - serial

07:50 Galileo

08:50 Galileo

09:50 Wielki błękit - dramat

13:15 Piąty element - fi lm SF

16:00 Twoja twarz brzmi znajomo

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:00 Sprawiedliwi  

 - Wydział kryminalny - serial

22:05 Underworld: Przebudzenie  

 - horror

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

07:55 Taki jest świat 9

08:45 Ranczo - serial

09:50 Ranczo - serial

10:50 Ranczo - serial

11:55 Ranczo - serial

13:00 Ranczo - serial

14:20 Szef - komedia

16:40 Hobbit: Niezwykła podróż

20:00 Iluzja 2 - thriller

22:25 Pan „Wypadek”-  fi lm sensacyjny

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Nabożeństwo luterańskie  

 w Olsztynie

09:05 Stuffed - dokument

10:10 Jeden dzień z życia   

 kukułki zegarowej

10:20 Trąba

10:40 Rawhide - serial

11:45 Wejście przez balkon - dokument

12:25 Poczet świrów polskich

13:05 Blues Brothers - komedia

15:25 Droga - serial

16:40 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:10 Pestka - dramat

20:00 W labiryncie - thriller

22:15 Krytyczka. Sztuka Pauline Kael  

 - dokument

07:35 Korona królów. Jagiellonowie

08:05 Metropolita. Dionizy Waledyński  

 - dokument

08:35 Żywot i obywatelstwo - dokument

09:00 Czarne chmury - serial

10:05 Historia kuchni polskiej

10:55 Planeta skarbów - serial

11:55 Walia: Kraina dzikiej przyrody  

 - serial

13:05 Wojownicy czasu

13:40 Galeon - dokument

14:15 Wyszyński - zemsta   

 czy przebaczenie - dramat

16:05 Fake czy historia?

17:00 Planeta skarbów - serial

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

20:00 Odnaleźć krążownik - dokument

21:10 Konsul - komedia

23:05 Historia w postaciach zapisana

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:50 Regał
07:20 Pod opieką Limanowskiej Pani
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Adwent na serio
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Powołani
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
10:40 Święta Teresa z Lisieux  
 - dokument
11:40 Adwentowe Rekolekcje Pro-Life
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
13:00 Krzywda - dokument
14:40 Moja sytuacja jest szczególnie  
 trudna - dokument
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Mateczniki Polskości
17:00 Natura et Homo
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Mocni Jego mocą
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:10 Kabaret łączy pokolenia

13:15 Na sygnale - serial

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:15 Tak to leciało!

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:15 Rodzinka.pl - serial

20:00 Układ - dramat

21:45 Polska. Co dalej?

23:05 Mój piękny syn - dramat

05:50 Bitwa o gości
06:45 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:30 Co za tydzień
12:05 Kuchenne rewolucje
13:15 Pokémon Detektyw Pikachu  
 - fi lm przygodowy
15:35 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
16:00 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - 1. seria
16:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
17:05 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - 2. seria
17:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
18:15 Milionerzy
18:45 Sport

18:50 Pogoda
19:00 Fakty
19:30 Lego Masters. Kierunek Polska
20:40 Saga „Zmierzch”: Zaćmienie
23:15 Wonder Woman

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:55 Percy Jackson: Morze potworów  

 - fi lm ptzygodowy

14:10 Spider-Man: Bez drogi do domu  

 - fi lm przygodowy

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

20:00 Dom Gucci - kryminał

23:20 Druhny - komedia

06:15 Wiza na miłość: pierwsze spotkanie

07:15 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:30 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:45 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

08:05 The Duff [#ta brzydka i gruba]  

 - komedia

10:20 Anatomia piękna

11:25 Ukryta prawda - serial

12:25 Ukryta prawda - serial

13:25 Ukryta prawda - serial

14:25 Detektywi - serial

15:25 Kosmiczny mecz: Nowa era

17:55 W krzywym zwierciadle:  

 Europejskie wakacje - komedia

20:00 300 - dramat

22:40 Polityka - fi lm obyczajowy

14:25 Detektywi 18:00 Galileo

13:00 Ranczo

13:15 Na sygnale 17:30 Awantura o kasę

Niedziela, 15 grudnia 2024

W 480 roku p.n.e. król perski, Kserkses, wkracza do 

Grecji. Prowadzi ze sobą 100 tysięcy zbrojnych. Król 
Leonidas i trzystu Spartan wyruszają do wąwozu 
Termopile, aby stawić czoła armii perskiej.

Historia oparta na biografi i słynnego hochsztaplera, 
Czesława Śliwy. Bohater wychodzi z więzienia na 
zwolnienie warunkowe. Wpada na pomysł, by 
podawać się za konsula austriackiego.

16:40 Dobry tytuł

�Konsul�

(1989 r.) TVP Historia 21:10

�300�

(2006 r.) TVN 7 20:00

11:55 Między ziemią 
a niebem

07:45 Dzień Dobry TVN

13:05 Wojownicy czasu



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 16 grudnia 2024

08:00 Akacjowa 38

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:50 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 To się opłaca
12:55 Miłosne rozgrywki zwierząt  
 - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Wizyta starszej pani
21:50 Postscriptum
22:20 To właśnie święta - dokument
23:25 Balans bieli

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Kobieta na krańcu świata - serial

17:20 Sprytne pomysły Jagny

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Całe szczęście - komedia

22:25 Czas na Show. Drag Me Out

23:30 Droga powrotna - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:35 Komornicy - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Pasażer 57 - fi lm sensacyjny

22:00 Żądza śmierci - fi lm sensacyjny

06:10 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:15 Dzika muzyka

07:45 Podróże z historią - serial

08:30 Jeden dzień z życia   

 kukułki zegarowej

08:35 Trąba

09:00 Rawhide - serial

10:05 Czas Starszych Panów  

 - dokument

11:05 Niektóre piosenki   

 z Kabaretu Starszych Panów

11:50 Dzieci i ryby - komedia

13:45 Karol Wieczorek. Portret z móhą  

 w tle - dokument

14:30 Informacje kulturalne

14:55 Szaleństwo Króla Jerzego  

 - komedia

16:50 Noce i dnie - serial

17:55 Hala odlotów

18:55 Galeria sztuki na ekranie - serial

20:00 Paciorki jednego różańca  

 - dramat

22:00 Scena muzyczna

23:00 W labiryncie - thriller

06:50 Fake czy historia?

07:40 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Czas honoru - serial

08:45 Ludzie i maszyny

09:15 Opowieści gołdapskiego lasu...  

 - dokument

10:15 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Wilde Schweiz - serial

11:35 Spór o historię

12:15 Tygrysy Europy - serial

13:20 Skarga - dramat

14:50 Ostatni legioniści - dokument

15:35 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:30 Sensacje XX wieku

17:05 Kopalnia Wujek - dokument

18:00 Reportaż

18:20 Flesz historii

18:50 Czas honoru - serial

19:45 Leon, chłopiec który   

 przeżył piekło

20:00 Historia w postaciach zapisana

22:10 Wojna o tron - serial

23:10 Odnaleźć krążownik - dokument

07:10 Grunwald 1410 - rys   
 historyczny i znaczenie bitwy  
 pod Grunwaldem - dokument
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Jestem Puszczą XXI w  
 - dokument
13:20 Słowo życia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Lubieszów
15:00 Błogosławiona, która zaufała  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Porady medyczne bonifratrów
17:00 Świadkowie
17:30 Rajd Katyński
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Poznajemy Polskę
19:45  Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przyroda w obiektywie
22:25 Człowiek orkiestra. Błażej  
 Krupiński - dokument
23:15 Zakony. Augustianie - wiara  
 i prawda - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:00 Va banque

14:30 Na sygnale - serial

15:00 Na dobre i na złe - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Krew z krwi - serial

23:20 Negatyw - fi lm obyczajowy

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:35 Kroniki Pucharu   

 Świata w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Złe mamuśki - komedia

23:35 Notting Hill - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:20 Pojutrze - dramat

23:00 Pan Wypadek: Wakacje zabójcy  

 - fi lm sensacyjny

13:50 Opowieści 
małżeńskie

18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej 11:50 Dzieci i ryby 15:35 Korona królów

06:55 Barwy szczęścia 16:35 Kuchenne rewolucje 16:20 Interwencja

Terrorysta Rane przejmuje kontrolę nad lotem 
z Florydy do Los Angeles. Zbieg okoliczności sprawia, 
że tym samym samolotem podróżuje Cutter, jeden 
z najlepszych ekspertów od walki z terroryzmem.

William Thacker prowadzi księgarnię w modnej 
londyńskiej dzielnicy Notting Hill. Pewnego dnia 
zjawia się w niej Anna Scott, hollywoodzka gwiazda. 
W tej chwili życie księgarza ulega niezwykłej 
zmianie.

19:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

„Pasażer 57”
(1992 r.) TV Puls 20:00

�Notting Hill”
(1999 r.) TVN 22:35



 

14:00 Wichrowe wzgórze

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Dzika, nieznana Europa - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Na tropach przeszłości - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów
23:10 Na tropach przeszłości - serial

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Śmiertelna wyliczanka - thriller

22:40 Super 8 - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:35 Wielki błękit - dramat

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Prowokacja - fi lm sensacyjny

22:00 Czas zemsty - fi lm sensacyjny

23:50 Banita - fi lm przygodowy

06:15 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

08:00 Podróże z historią - serial

08:40 Informacje kulturalne

09:05 Noce i dnie - serial

10:15 Ucieczka z kina „Wolność”  

 - dramat

11:55 Galeria sztuki na ekranie - serial

13:00 Dobry tytuł

13:40 Braciszek - fi lm obyczajowy

15:35 Salto - dramat

17:30 Noce i dnie - serial

18:35 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:20 Jan Sebastian Bach - Kantata  

 sakralna „Vergnügte Ruh,  

 beliebte Seelenlust” (BWV 170)

20:00 Spartakus. Miłość   

 w czasach zarazy

22:05 Rozmowa po spektaklu

22:35 Chłopiec z chmur   

 - fi lm przygodowy

06:45 Spór o historię
07:20 Flesz historii
07:40 Reportaż
08:00 Czas honoru - serial
09:15 Kopalnia Wujek - dokument
10:15 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial
10:45 Planeta skarbów - serial
11:40 Wojownicy czasu
12:15 Tygrysy Europy - serial
13:20 Walia: Kraina dzikiej przyrody  
 - serial
14:20 Okręty podwodne - dokument
15:20 Korona królów
15:55 Sensacje XX wieku
16:25 Sensacje XX wieku
16:55 Napis na paczce papierosów  
 - do ludzi strzelać nie będę  
 - dokument
17:45 Aleksandra. Marszałkowa  
 Piłsudska - dokument
18:25 Było, nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii
19:00 Czas honoru - serial
20:00 Historia broni - serial
21:00 Wałęsa. Człowiek z nadziei  
 - biografi a
23:10 Sensacje XX wieku
23:35 Sensacje XX wieku

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Lecz ludzi dobrej woli jest więcej
09:00 Papież Polak do rodaków
09:45 Słowo życia
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy  
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Ku pokrzepieniu powstańczych  
 serc. Historia obrazu Matka  
 Boska AK - dokument
13:00 Mały Katyń - Obóz NKWD  
 w Trzebusce
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przyroda w obiektywie
14:50 Sean - światło w ciemności świeci  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Zrozumieć wartość życia  
 - rozmowa z dr Wandą Półtawską
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przyroda w obiektywie
22:25 Muzyczne chwile
22:35 Cichy i pokornego serca  
 - dokument

06:25 Serce dla powodzian

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Magiczne Podhale   

 z Sebastianem Karpielem 

 -Bułecką

11:50 Lena na Bałkanach

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Glina - serial

23:30 Nadzieja

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Focus - komedia

23:35 Kuba Wojewódzki

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Armageddon - fi lm SF

23:20 Pojutrze - dramat

20:00 Malanowski. 
Nowe rozdanie

12:55 Unforgettable: 
Zapisane w pamięci 08:00 Podróże z historią

19:40 Uwaga!

Bruce Willis jako bohater, który wyrusza z bardzo 

ryzykowną misją w kosmos, by ocalić ludzkość 
przed zbliżającą się do Ziemi potężną asteroidą.

Czternastoletni Thomas ma spędzić lato z ojcem 
ornitologiem. Najnudniejsze wakacje w życiu 
zamieniają się w ekscytującą przygodę, gdy 
chłopiec angażuje się w ratowanie zagrożonych 
gęsi.

Wtorek, 17 grudnia 2024

�Chłopiec z chmur�
(2019 r.) TVP Kultura 22:35

15:55 Sensacje XX wieku

16:30 Na ratunek 11215:50 Przepis dnia

�Armageddon�
(1998 r.) Polsat 20:10

13:50 Opowieści 
małżeńskie



 

Środa, 18 grudnia 2024

11:35 Korona królów. 
Jagiellonowie

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Adwent. Rodzina na Święta
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:35 Rok w ogrodzie extra
12:50 Dzika, nieznana Europa - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Królowie - serial
21:05 Gra szpiegów - thriller
23:05 Aż do śmierci - thriller

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Szczęśliwe święta - komedia

21:50 Skok na kasę - komedia

23:55 The Traitors

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski.   

 Nowe rozdanie - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:35 Underworld: Przebudzenie  

 - horror

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Wyspa tajemnic - thriller

23:05 Sypiając z wrogiem - thriller

06:55 Waleczne z gór

07:20 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

08:00 Czas honoru - serial

09:05 Napis na paczce papierosów  

 - do ludzi strzelać nie będę  

 - dokument

09:55 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:30 Wszystkie kolory świata - serial

11:25 Historia kuchni polskiej

12:10 Tygrysy Europy - serial

13:05 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

14:05 Historia broni - serial

15:00 Sensacje XX wieku

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

16:35 Pomnik - dokument

17:45 Ludzie i maszyny

18:10 Fake czy historia?

19:05 Czas honoru - serial

20:00 Upadek nazizmu - dokument

21:05 Enwer Hodża. Najmniej znany  

 dyktator - dokument

22:15 Bałkany w ogniu - serial

23:25 Sensacje XX wieku

06:10 Muzyczne poranki

06:30 Tamte lata, tamte dni

07:10 Dzika muzyka

07:50 Podróże z historią - serial

08:30 Poczet świrów polskich

09:05 Noce i dnie - serial

10:10 Salto - dramat

12:05 Grona Gniewu. Upiory Ameryki  

 - dokument

13:15 Jan Sebastian Bach - Kantata  

 sakralna „Vergnügte Ruh,  

 beliebte Seelenlust” (BWV 170)

13:55 Cyrograf dojrzałości   

 - fi lm obyczajowy

15:00 Wydarzenie aktualne

15:50 Siekierezada - dramat

17:20 Noce i dnie - serial

18:30 Informacje kulturalne

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Podróż Fanny - dramat

21:45 Legendy rocka

22:15 Legendy rocka

22:45 Informacje kulturalne

23:10 Chłopiec z chmur   

 - fi lm przygodowy

07:25 Krwawy poniedziałek - dokument
07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Mocni Jego mocą
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna   
 Ojca Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile
11:00 Canillitas - dokument
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Kobiety wolności - dokument
13:00 Pradawne
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przyroda w obiektywie
14:50 Mój przyjaciel Laluś - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Na zdrowie
16:30 Ona nigdy nie była sama  
 - Czcigodna Sługa Boża Matka  
 Teresa Kierocińska - dokument
17:00 Po stronie prawdy
17:50 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przetrwaliśmy
22:30 Moja sytuacja jest   
 szczególnie trudna - dokument
23:50 Muzyczne chwile

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Mozaika żydowska. Magazyn  

 kulturalno-religijno-społeczny

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Adwent. Rodzina na Święta

11:50 Tańcząca ze światem - Tunezja

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Przepis dnia

20:55 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Mój przyjaciel szpieg - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Jądro Ziemi - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Inna kobieta - komedia

22:30 Agenci bardzo specjalni  

 - komedia

14:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska

18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej 09:05 Noce i dnie

15:30 Ukryta prawda

Nowojorska prawniczka robi niespodziankę 
ukochanemu - odwiedza go w domu. Drzwi otwiera 
jego żona. Jest zszokowana zdradą męża. Kobiety 
postanawiają dokonać zemsty. Pomaga im kolejna 
kochanka.

Kate Beckinsale powraca jako Selene - najlepsza 
wojowniczka wśród wampirów. Uwięziona, po 
latach uśpienia budzi się w zmienionym świecie - 
ludzie, którzy odkryli istnienie klanów wampirów 
i lykanów, prowadzą z nimi wojnę,

11:55 Nie igraj z aniołem

16:20 Interwencja

�Inna kobieta�

(2014 r.) Polsat 20:10

�Underworld: Przebudzenie�

(2012 r.) TV 4 22:35

07:55 Pytanie na śniadanie

08:00 Czas honoru
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PRZEPIS tygodnIa
Ciasto rafaello

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu od lewej Zuzanna Bielewicz i Amelia 
Celmer, uczennice Branżowej Szkoły I stopnia 
przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu.

Sposób wykonania

Śmietankę schłodzić w lodówce na 24 h. Schłodzoną śmietankę ubić na sztywno z mascarpone i cukrem pudrem. Do 

masy śmietankowej dodać wiórki kokosowe, delikatnie wymieszać. Na biszkopt przełożyć przygotowaną masę z wiór-

kami, dokładnie wyrównać. Płatki migdałów uprażyć na patelni teflonowej i wyłożyć je na wierzch ciasta. Ciasto można 

udekorować polewą z czekolady deserowej.

Smacznego!

Składniki:

- wcześniej upieczony  

biszkopt prostokątny, 

- wiórki kokosowe 150 g, 

- śmietanka 36% 500 ml, 

- mascarpone 250 g, 

- cukier puder 2 łyżki, 

- płatki migdałów do dekoracji.

HoRoSKoPHoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Przy byle okazji będziesz szukał sposobności do podjęcia nowych zajęć czy udziału 
w kontrowersyjnych dyskusjach. Potrzeba ci wyzwań intelektualnych, będziesz teraz 
w świetnej formie. Zabłyśniesz na niwie towarzyskiej, a znajomi będą pod wrażeniem 
twojej inteligencji. Ostrożnie w sprawach finansowych, ktoś będzie cię namawiał do 
udziału w ryzykownym biznesie.

Będziesz wesoły i towarzyski, możesz liczyć na zaproszenia od znajomych. Dobry 
humor przyda się też w pracy, gdzie lepiej zdystansować do wygórowanych ambi-
cji współpracowników. Rób swoje i poczekaj. Zadbaj za to o relacje w domu, może 
wspólny weekendowy wypad dobrze wam zrobi? Zabierzcie planszówki i spędźcie czas 
razem.

Przed tobą kilka dni oddechu. Pozwól sobie na odpoczynek. Dobrym pomysłem będzie 
odwiedzenie kosmetyczki czy wizyta u fryzjera. Zadbasz o siebie i od razu poczujesz się 
lepiej. Co więcej, spotkasz na swojej drodze dawnego wielbiciela. Czy stare uczucia 
odżyją na nowo? To zależy od twojej woli. Lwy w stałych związkach niech nie zapomi-
nają o partnerach.

W najbliższych dniach życie będzie płynąć przyjemnie, nie grożą ci wpadki. Gdzieś po 
drodze pojawią się szanse, zwróć na nie uwagę i postaraj się je wykorzystać. W sfe-
rze zawodowej również spokój. Twoja pozycja się poprawia, zyskałaś szacunek szefa 
i współpracowników.

Planety sprzyjają rozwojowi osobistemu. Jeśli zamierzasz wybrać się na terapię, sko-
rzystać z usług coacha, nauczyć się czegoś nowego, co sprawi, że będziesz czuła się 
lepiej sama ze sobą – teraz jest na to czas. Chodź na spacery, zapisz się na zumbę lub 
jogę, przewietrz szafę.

Poczujesz, że jakaś część twojej codzienności wymaga naprawy. Zastanów się, co nie 
działa tak, jak powinno i jak inaczej to zorganizować. W sprawach zawodowych posta-
raj się udowodnić, że jesteś kompetentny, a zyskasz ofertę współpracy albo dostaniesz 
awans.

Stale poświęcasz się dla innych, a teraz przyszła pora, by pomyśleć tylko o sobie. 
Miałeś ostatnio bardzo dużo odpowiedzialnych zadań na głowie i teraz czujesz się 
zmęczony. W pracy dotrą do ciebie niepokojące plotki. Nie powtarzaj ich, nie daj się 
wciągnąć w intrygi.

W najbliższych dniach sporo będzie się działo i to do tego stopnia, że może zakrę-
cić się w głowie od nadmiaru wydarzeń i spotkań. Nie odpuszczaj, a jeśli nosisz się 
z jakimś ambitnym pomysłem, pora go zrealizować. Planety ci sprzyjają. Weekend 
też zechcesz spędzić aktywnie, namówisz partnera na sportowe zmagania lub udział 
w dużej imprezie.

Przed tobą spokojniejszy czas, ale lenistwo nie jest wskazane. Zabierz się za uporząd-
kowanie spraw finansowych. Jeśli nie czujesz się mocny w tej dziedzinie, zasięgnij 
zdania innych osób. Popracuj też nad atmosferą w związku, trochę romantyzmu z pew-
nością nie zaszkodzi. Samotne Byki dadzą się namówić na randkę komuś, z kim dzielą 
pokój w pracy.

Ktoś surowy podda ocenie twoje ostatnie ambitne poczynania w pracy. Będzie chciał 
znaleźć jakiś punkt zaczepienia do krytyki, ale ty odważnie broń swoich racji. W ten 
sposób zasłużysz na szacunek. Jeśli podwiniesz ogon, zyskasz łatkę nieprofesjonalne-
go. W wolnych chwilach zrelaksuj się, najlepiej z bliską osobą u boku. Zostaw sprzą-
tanie na później, czas na zabawę.

W pracy pojawią się problemy, których nie da się rozwiązać od ręki. To skutecznie 
popsuje ci nastrój, bo nie znosisz napiętej atmosfery. Spokojnie, sytuacja uspokoi się 
za kilka dni. Dobra passa zacznie ci sprzyjać i sam wpadniesz na twórcze rozwiązanie 
konfliktu. Będziesz też obdarzony wyjątkowym urokiem osobistym. Twoja atrakcyjność 
nie przejdzie bez echa.

Będziesz miał tysiące spraw do załatwienia. Zaczną cię pociągać tematy związane ze 
sztuką, a także modą. Postanowisz odświeżyć garderobę. Będzie awangardowo, ale ze 
smakiem. Otoczenie będzie cię komplementować. Po porządkach w szafie postanowisz 
wziąć się za przemeblowanie domu. Ustal to najpierw z bliskimi, by uniknąć konfliktu.
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I Igrzyska KGW 

w Dobrzyniu nad Wisłą
REGION  W minioną niedzielę 8 grudnia 2024 r. hala Dobrzyńskiego Centrum Sportu i Turystyki stała się 
areną wyjątkowego wydarzenia. Niesamowite kobiety z 12 kół gospodyń wiejskich wzięły udział w „I Igrzy-
skach KGW”

Otwarcia imprezy dokonał 

jej pomysłodawca – dyrektor 

DCSiT Łukasz Wasilewski. Na 

10 zawodniczek z każdej ekipy 

czekały zarówno zadania spor-

towe, jak również kulinarne, 

które jak na igrzyska przystało, 

przysporzyły ogromnych emo-

cji. Wszystkie panie z wielkim 

zaangażowaniem podeszły do 

swoich zadań, dlatego nie za-

brakło prawdziwej, sportowej 

rywalizacji i przede wszystkim 

wielkiego uśmiechu.

Niemałych problemów 

przysporzyły przygotowane na 

torze przeszkód zadania: rajd 

wózkiem sklepowym, przebie-

ranie ziemniaków, ubijanie pia-

ny, szukanie klucza w stogu sia-

na, big łyk, łuskanie orzechów, 

obieranie owoców i warzyw, 

rzut warzywami do celu, sorto-

wanie ryżu, kukurydzy i fasoli 

oraz slalom z tacą.

– Nad prawidłowym prze-

biegiem czuwali sędziowie: 

Kamil Rutkowski oraz Daniel 

Koprowski. W tym roku czasy 

poszczególnych KGW pozostaną 

naszą słodką tajemnicą, ponie-

waż była to pierwsza, wyjątko-

wa edycja, w której tak samo 

chcieliśmy uhonorować wszyst-

kie zawodniczki za zaangażowa-

nie i udział. Jak będzie za rok? 

Zobaczymy – mówi Łukasz Wa-

silewski, dyrektor Dobrzyńskie-

go Centrum Sportu i Turystyki.

Poza sportowymi zmagania-

mi odbywał się również konkurs 

kulinarny na najlepsze danie 

mięsne z drobiu na ciepło, który 

wygrało  Stowarzyszenie KGW 

„Chalinianki”, przygotowując 

przepyszne danie „gęś i perlica 

w sosie kurkowym z karmelizo-

waną gruszką”. Werdykt podjęła 

komisja kulinarna w skład któ-

rej wchodzili: Irena Brulińska – 

Gospodarstwo Agroturystyczne 

Irena, Magdalena Włodarska-

Kasiuk – doradca KPODR w Lip-

nie, Wiktor Maciejewski – Sale 

Bankietowe Wiktoria. Główną 

nagrodą był warnik ufundowa-

ny przez Mieszkania Dobrzyń, 

o którym jak się okazało, od 

dawna marzyły nasze zwycięż-

czynie.

– O pełne brzuchy zadba-

ła nasza niezawodna Renata, 

która przygotowała przepyszną 

grochówkę i chlebek ze smal-

cem, a na łasuchów czekała 

gorąca kawka, herbatka i cia-

steczko. Całą imprezę umilał 

nam również Wiślak, który jak 

się okazało, nie tylko kocha 

sport. Serdeczne podziękowa-

nia dla pani Aleksandry Wasi-

lewskiej za wytrwałość. W trak-

cie zmagań jako mikołajkową 

niespodziankę każde KGW z rąk 

wicemarszałek województwa 

kujawsko-pomorskiego Anety 

Jędrzejewskiej otrzymało vo-

ucher na kwotę 500 zł. Na za-

kończenie imprezy wszystkie 

zawodniczki otrzymały pamiąt-

kowe medale, a każde koło go-

spodyń dodatkowo kosze z pro-

duktami, naczynia żaroodporne 

oraz vouchery do salonu VIsion 

Optyk w Lipnie – relacjonuje 

Łukasz Wasilewski.

Wszystkie nagrody wręczali: 

burmistrz Miasta i Gminy Do-

brzyń nad Wisłą Piotr Wiśniew-

ski, przewodniczący rady miej-

skiej Krzysztof Pryciak wraz 

z radnymi oraz kierownik biura 

LGD Gmin Dobrzyńskich Marze-

na Kowalska. Dodatkową nagro-

dę dla najstarszej zawodniczki 

otrzymała Halina Baranowska 

z Miejsko-Gminnej Rady Ko-

biet oraz Martyna Przymirska 

ze Stowarzyszenia KGW „Chali-

nianki” jako najmłodsza uczest-

niczka.

Ogromne gratulacje dla 

wszystkich wspaniałych uczest-

niczek: Dziewczyny znad Wisły, 

KGW Stróżewianki, Stowarzysze-

nie KGW Chalinianki, KGW Gro-

chowianki, KGW Mokowianki, 

KGW Krępianki, KGW Kisielewo, 

KGW Płomianianki, Jastrzębinki 

KGW Mokówko, KGW Kobiety 

Kreatywne w Dyblinie, Stowa-

rzyszenie Miejsko-Gminna Rada 

Kobiet, Kreatywny Dobrzyń.

Wydarzenie dofinansowano 

ze środków budżetu samorzą-

du Województwa Kujawsko-Po-

morskiego w Toruniu. Dziękuje-

my każdemu, kto razem z nami 

stworzył tę wyjątkową imprezę. 

Mamy nadzieję, że wam się po-

dobało, jeśli tak, to widzimy się 

w przyszłym roku – podsumo-

wuje szef DCSiT.

Tekst i fot. (ak)
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40 lat po zbrodni
REGION  W 40. rocznicę śmierci ks. Jerzego Popiełuszki, zamordowanego w bestialski sposób przez ofi-
cerów Służby Bezpieczeństwa, został wydany album „Ksiądz Jerzy Popiełuszko. Historia życia” autorstwa 
Jakuba Gołębiewskiego. W Rypinie promocja książki odbyła się w poniedziałek 9 grudnia w sali konferen-
cyjnej Starostwa Powiatowego

Stan wojenny – jeden z naj-
bardziej ponurych okresów 
w naszej najnowszej historii. 
Bezwzględność komunistycz-
nej władzy, która zabijała za 
słowa, obrzydliwa propaganda, 
brak podstawowych artykułów 
w sklepach, mimo reglamentacji 
i masowo uciekający z ojczyzny 
na Zachód Polacy, którzy pra-
gnęli tylko normalnego życia. 
W tamtym czasie jedną z en-
klaw, gdzie można było poczuć 
się wolnym, był kościół św. Sta-
nisława Kostki na warszawskim 

Żoliborzu. Na msze za ojczyznę, 
które odprawiał ks. Jerzy Popie-
łuszko, przychodzili nie tylko 
katolicy, ale też ludzie innych 
wyznań i ateiści. Dla otuchy, dla 
wiary w lepszą przyszłość, dla 
marzeń o upadku komuny wyda-
jących się wówczas abstrakcją.

W swoich homiliach kapłan 
podejmował tematy, które ów-
czesnej władzy były nie w smak. 
Mówił m.in. o deptaniu praw 
człowieka, odzieraniu ludzi 
z godności, łamaniu sumień i de-
prawacji poprzez komunistyczną 

propagandę. Reakcją rządzących 
były represje i zniesławianie 
księdza. Gdy to nie odniosło 
żadnego skutku, ubecy zorgani-
zowali zamach na Popiełuszkę. 
Pierwszy się nie powiódł. Drugi 
okazał się niestety skuteczny.

Wracającego z Bydgoszczy 
Jerzego Popiełuszkę zamordo-
wali funkcjonariusze bezpieki: 
Grzegorz Piotrowski, Waldemar 
Chmielewski i Leszek Pękala 
w nocy z 19 na 20 października 
1984 roku. Do dziś nie wiadomo, 
kto zlecił tę zbrodnię. Czy był 

to gen. Kiszczak, ówczesny szef 
Ministerstwa Spraw Wewnętrz-
nych? Czy o rozkazie uciszenia 
księdza wiedział Jaruzelski? Wie-
le poszlak na to wskazuje, ale 
dowodów nie ma. Ciało kapłana 
obciążone workiem wypełnio-
nym kamieniami wyłowiono 30 
października z Wisły, we Wło-
cławku.

Oprawcy księdza są od daw-
na na wolności. Kary więzienia, 
które zostały im zasądzone, 
skrócono. Żyją pod zmienionymi 
nazwiskami. Po kapłanie ówcze-

snej Solidarności zostały słowa 
znaczące więcej niż nędzny ży-
wot tych trzech bandytów i ich 
mocodawców:

„Są więzienia niewidzialne, 
jest ich bardzo wiele. Są więzie-
nia, w których ludzie rodzą się, 
rosną i umierają. Są więzienia 
systemów i ustrojów”.

Jak się wydostać z tych wię-
zień? Sami musimy poszukać tej 
drogi. Może pomoże w tym lek-
tura książki „Ksiądz Jerzy Popie-
łuszko. Historia życia”?

(jd), fot. Powiat Rypiński
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

Wolna Wigilia 
od przyszłego roku

Wigilia będzie dniem wolnym od pracy od przyszłego roku – 
ustawa w tej sprawie przeszła przez Parlament i trafi teraz 
do podpisu prezydenta. To rozwiązanie popiera zdecydowa-
na większość Polek i Polaków.

Ustawa tra�  teraz 
na biurko prezydenta

Pierwsze czytanie poselskiego projektu usta-
wy, która ustanawia Wigilię dniem wolnym 
od pracy, odbyło się w Sejmie 8 listopada br. 
Projekt zakładał wprowadzenie rozwiązania 
już w tym roku. W trakcie prac posłowie zde-
cydowali jednak, że 24 grudnia ma być dniem 
wolnym od 2025 roku. Dodatkowo handlowe 
miałyby być trzy niedziele poprzedzające Wi-
gilie – a nie jak dotychczas – dwie.

Co druga niedziela wolna

Co ważne, dzięki poprawce, o której przyjęcie 
apelowała ministra rodziny, pracy i polity-
ki społecznej Agnieszkę Dziemianowicz-Bąk, 
ustawa gwarantuje pracownikom handlu 
w grudniu co drugą niedzielę wolną od pracy 
w handlu (oraz wykonywania czynności zwią-
zanych z handlem takich jak np. rozkładanie 
towaru). W praktyce oznacza to, że w grudniu 
będą pracować w maksymalnie dwie niedzie-
le.

Polacy są zgodni – Wigilia powinna 
być wolna

Jak wynika z badań sondażowych pomysł wolnej Wigilii popie-
ra około 70 proc. Polaków (IBRiS z 18.11.2024 r. - 67,5 proc. 
popiera ten postulat; United Surveys z 25-27.10.2024 r. - 67,3 
proc. poparcia SW Research z 30.10.2024 r. - 74 proc. popar-
cia).

oprac. (red)

24 grudnia w Europie

Wigilia jest ustawowo wolna w Bułgarii, Cyprze, Czechach, Danii, Es-
tonii, Finlandii, Irlandii, Litwie, Łotwie, Słowacji, Węgrzech. Polska ma 
13 dni wolnych od pracy w roku. Większość krajów Unii Europejskiej 
ma podobną liczbę dni wolnych w roku. Bułgarzy i Cypryjczycy mają 16 
dni wolnych, Austriacy, Słowacy, Słoweńcy 15 dni, Włosi 14 dni.
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KALENDARIUM
12 grudnia
1577 – Wojna Rzeczypospolitej z Gdańskiem: po nieuda-

nym oblężeniu miasta zawarto porozumienie pokojowe, na 
mocy którego Gdańsk wypłacił odszkodowanie, zachowując 
autonomię i przywileje, a król Stefan Batory przyjął go po-
nownie do łask i zniósł banicję.

1970 – Ogłoszono podwyżkę cen produktów żywnościo-
wych i obniżkę cen lekarstw, telewizorów, lodówek i pralek.

2003 - W Norwegii padł samiec orki o imieniu Keiko, znany 
z serii filmów Uwolnić orkę.

13 grudnia
1575 – W Warszawie Anna Jagiellonka została wybrana  

w wolnej elekcji na króla Polski i wielkiego księcia litewskiego
1927 – Rozporządzeniem prezydenta RP Ignacego Mościc-

kiego odcień czerwieni na fladze Rzeczypospolitej Polskiej 
zmieniono z karmazynu na cynober.

1980 – Nieznani sprawcy zabili pałką 9 z 14 zagrożonych 
wyginięciem dropi z hodowli w Siemianicach, a dwa lata póź-
niej kolejne dwa. Doprowadziło to do wyginięcia tego gatunku 
w Polsce.

14 grudnia
1922 - Prezydent RP Gabriel Narutowicz przybył do Belwe-

deru, gdzie uroczyście odbył się akt przekazania mu władzy 
przez Naczelnika Państwa marszałka Polski Józefa Piłsudskie-
go

1970 – Grudzień 1970: robotnicy Stoczni Gdańskiej odmó-
wili podjęcia pracy i wielotysięczny tłum przed południem 
udał się pod siedzibę Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Gdań-
sku.

1981 - Agent wywiadu PRL Marian Zacharski został skazany 
na karę dożywotniego pozbawienia wolności przez amerykań-
ski sąd. W 1985 roku odzyskał wolność dzięki przeprowadzonej 
w Berlinie wymianie agentów.

15 grudnia
1891 – W Springfield w amerykańskim stanie Massachu-

setts James Naismith zorganizował pierwszy mecz wymyślo-
nej przez siebie koszykówki.

1981 – Stan wojenny: ZOMO rozpoczęły pacyfikację KWK 
„Manifest Lipcowy” w Jastrzębiu-Zdroju. Padły pierwsze strza-
ły do górników.

1999 – W Japonii odlano największą na świecie sztabę zło-
ta o masie 200 kg.

16 grudnia
1941 - Wszedł do służby największy pancernik świata i naj-

większy okręt II wojny światowej japoński „Yamato”,
1970 – Grudzień 1970: strajk rozszerzył się na kolejne 

zakłady na Wybrzeżu. Stocznia Gdańska została otoczona 
i ostrzelana przez wojsko.

1981 – Stan wojenny: w Katowicach oddziały ZOMO i woj-
ska dokonały pacyfikacji KWK „Wujek”, w wyniku której zginę-
ło na miejscu lub zmarło w szpitalach 9 górników, a 21 zostało 
rannych.

17 grudnia
1945 – Prezydium Krajowej Rady Narodowej zniosło stan 

wojenny wprowadzony 1 września 1939 roku przez prezydenta 
Ignacego Mościckiego.

1970 – Grudzień 1970: doszło do masakry pracowników 
Stoczni im. Komuny Paryskiej na przystanku Szybkiej Kolei 
Miejskiej Gdynia Stocznia, w wyniku której, według proku-
ratury, zginęło 10 osób oraz do walk ulicznych w Szczecinie, 
w wyniku których zginęło 16 osób, a przeszło 100 odniosło 
obrażenia (tzw. „Czarny Czwartek”).

1990 – Rada Ministrów podjęła decyzję o likwidacji budo-
wanej Elektrowni Jądrowej Żarnowiec.

18 grudnia
1940 – Adolf Hitler zatwierdził plan ataku na ZSRR pod krypto-

nimem „Barbarossa”.
1944 – W nocy z 18 na 19 grudnia 236 samolotów RAF dokonało 

nalotu bombowego na bazę Kriegsmarine w Gdyni, definitywnie ją 
unieruchamiając.

1970 – Grudzień 1970: wojsko otoczyło stocznię w Szczecinie. 
W Elblągu doszło do starć z demonstrantami. Do miast północnej 
Polski przyłączyły się Białystok, Nysa, Oświęcim, Warszawa i Wro-
cław, gdzie zorganizowano krótkotrwałe i na mniejszą skalę nowe 
strajki.

Źródło: wikipedia.org

wieszanie wieńców 

to już tradycja?
CIEKAWOSTKA  Coraz częściej w okresie świątecznym można 
spotkać zawieszone na drzwiach domów okrągłe wieńce, które 
mają symbolizować zbliżające się święta Bożego Narodzenia, 
przy okazji pełniąc także funkcję dekoracyjną

Skąd ta tradycja?
Pierwsze wieńce świąteczne 

w wydaniu, które znamy współ-
cześnie pojawiły się w XIX wieku 
w Hamburgu. Pastor Johann H. 
Wichern, jako pierwszy zawie-
sił nad stołem dwumetrowe 
drewniane koło z 24 świecami. 
Każdego wieczoru, aż do wigi-
lii zapalano jedną ze świec, a, 
z czasem liczba świec zosta-
ła zmniejszona do czterech. 
Zwyczaj ten początkowo był 
kultywowany u ewangelików 
z północnych Niemiec, a domy 
katolików wieńce zaczęły ozda-
biać w latach 20. XX wieku.

Wieńce nie muszą tylko wi-
sieć na drzwiach wejściowych, 
równie dobrze wyglądają poło-
żone na stole, jako dekoracja. 
Świece symbolizują cztery nie-

dziele adwentu, odnosząc się 
do czterech aspektów: nadziei, 
pokoju, radości i miłości.

Jak samemu zrobić wie-
niec?

Wieńce możemy tworzyć 
z różnych materiałów, takich 
jak gałązki świerku, jodły, da-
glezji, nobilisu, z których stwo-
rzymy tak zwaną zieloną ,,bazę” 
dla naszego wieńca. Dobrym 
pomysłem będzie także użycie 
gotowego, okrągłego słomia-
nego podkładu w formie wian-
ka, do którego przymocujemy 
zielone gałązki np. świerkowe. 
Zaś, gdy nie chcemy wypełniać 
całego wianka gałązkami, mo-
żemy zasłonić go taśmą ozdob-
ną.  Gdy mamy już gotową 
bazę, możemy zacząć ozdabiać 
wieniec. Do ozdabiania może-

my użyć bombek, kokardek, 
świątecznych wstążek, figurek, 
szyszek, suszonych cytrusów 
i wszystkiego, co przyjdzie nam 
akurat do głowy. Jeśli zaś two-
rzymy wieniec na stół, to do-
brym pomysłem będzie użycie 
świec w kolorze czerwonym, 
białym, kremowym, złotym lub 
fioletowym. Możemy wykorzy-
stać świece stożkowe, ale także 
te zwane walcami lub też zwy-
kłe tealighty, gdyż każde z nich 
będą odpowiednie. Ważne, żeby 
pamiętać o równomiernym ich 
umieszczeniu na wieńcu.

Wieńce świąteczne, to tylko 
jeden z elementów dekoracji, 
może stanowić tło dla stworze-
nia spójnej i harmonijnej aran-
żacji wnętrza. 

Tekst i fot. (mw)
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Magia świąt i wspólna radość
GMINA RYPIN  W sobotnie popołudnie 7 grudnia mieszkańcy Marianek mieli okazję poczuć prawdziwą świą-
teczną atmosferę dzięki spotkaniu, które odbyło się w tamtejszej świetlicy wiejskiej

O G Ł O S Z E N I E

Organizatorami wydarzenia 
były panie z miejscowego KGW, 
które zadbały o każdy detal, by 
to spotkanie na długo pozosta-
ło w pamięci uczestników. Już 
od progu goście mogli poczuć 
zapach świątecznych potraw. 
W ciągu dwóch wieczorów pa-
nie pracowały, by zaserwować 
uczestnikom prawdziwą ucztę.

Na stole znalazły się tradycyj-
ne dania, które kojarzą się z ro-
dzinnymi spotkaniami przy wigi-
lijnym stole – aromatyczna zupa 
grzybowa, ryba po grecku, zupa 
śledziowa, a także przepyszne 
domowe ciasta, w tym makowiec 
i sernik. Każdy kęs przywoły-
wał wspomnienia z dzieciństwa, 
wprowadzając uczestników 
w świąteczny nastrój. Choć ser-
wowane potrawy były niewąt-
pliwie wyjątkowe, to jednak 
najpiękniejszą częścią spotkania 

były rozmowy i wspólne spędza-
nie czasu w gronie sąsiadów. Nie 
zabrakło śpiewów, ciepłych słów 
oraz wzruszających wspomnień 
związanych z nadchodzącymi 

Świętami Bożego Narodzenia.
W rogu sali stała pięknie 

ozdobiona choinka, która do-
datkowo wprowadzała wszyst-
kich w wyjątkowy nastrój. Panie 

z KGW zadbały także o drobne 
upominki dla każdego z uczest-
ników. Były to symboliczne ge-
sty, które przypomniały o magii 
obdarowywania w tym szcze-

gólnym okresie roku. Spotkanie 
w Mariankach to doskonały przy-
kład na to, jak wspólnota może 
się integrować i wspólnie prze-
żywać radość z nadchodzących 
Świąt Bożego Narodzenia. Dzię-
ki zaangażowaniu pań z KGW, 
mieszkańcy mieli okazję nie tyl-
ko poczuć magię świąt, ale także 
wzmocnić więzi międzysąsiedz-
kie i wspólnie cieszyć się atmos-
ferą tego szczególnego czasu.

Tego typu spotkania to także 
doskonała okazja do podtrzymy-
wania tradycji, które w małych 
miejscowościach są wciąż żywe 
i pełne serdeczności. Wspól-
ne świętowanie i dzielenie się 
chwilą z sąsiadami z pewnością 
pozostanie na długo w pamięci 
wszystkich uczestników spotka-
nia w Mariankach.

Tekst i fot. AdWo
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XX WIEK  Dziś musimy ich używać przez cały rok. Dawniej 
wystarczyła sprawna ręka kierowcy oraz wyostrzony wzrok 
po zmroku – mowa o światłach samochodowych, które prze-
szły długą i krętą drogę

W stronę światła
XIX wiek

Pomysł  
na sieć lekarską
Projekt ustrojstwa wraczebnoj pomoszczi w Płoc-
koi Guberni to nieco spolszczona nazwa dokumen-
tu jaki w 1896 roku rosyjski urzędnik, Gubernator 
Płocki, przygotował, by w jego obszarze działania 
przybliżyć pomoc medyczną zwykłym ludziom. To 
co planowano, pokazuje w jak koszmarnym stanie 
była ówczesna medycyna w zaborze rosyjskim.

Pierwsze samochody słu-
żył głównie do jazdy dzien-
nej. Gdy chciano poruszać 
się nimi także w nocy, się-
gano po znane metody zna-
ne z bryczek. Do automobili 
montowano lampy naftowe, 
karbidowe i inne. Pierwszy 
model Forda T posiadał lam-
py przednie, zasilane karbi-
dem i tylne na naftę. Lampy 
karbidowe zamontowano naj-
pierw w rowerze i działo się 
to dokładnie 28 sierpnia 1900 
roku w Nowym Jorku. Dwa 
lata później Gustaf Dalen 
opatentował genialny wy-
nalazek, za który otrzymał 
nawet nagrodę Nobla. Była 
to lampa acetylenowa z czuj-
nikiem zmierzchowym, na-
zwana później lampą Dalena. 
Lampy tego typu nie przyjęły 
się w automobilach, ale były 

z powodzeniem stosowane 
do lat 60. w latarniach mor-
skich.

W 1908 roku w samocho-
dach zaczęto montowanie 
dynam, które wytwarzały 
prąd dostarczany do lamp. Do 
dziś mniejsze wersje dyna-
ma są z powodzeniem stoso-
wane w rowerach. Gdy było 
już wiadome, w jaki sposób 
samochód ma być oświetla-
ny do przodu i tyłu, należało 
pomyśleć o sygnalizacji skrę-
tów w prawo i lewo. Ponow-
nie sięgnięto do już istnieją-
cych pomysłów, tym razem 
z kolei. Do aut montowano 
wysuwane elementy, podob-
ne do kolejowych semaforów. 
Często montowano w nich ża-
rówki, które podkreślały za-
miar skrętu. Takie wyskaku-
jące z obrysu auta wskaźniki 

były obecne do lat 50. Miały 
mnóstwo mankamentów. 
Często blokowały się w pozy-
cji zamkniętej lub otwartej. 
Był także wrażliwe na uszko-
dzenia.

Pierwszym autem, któ-
re było seryjnie wyposażone 
w kierunkowskazy, był Tal-
bot 105. Było to dzieło fran-
cusko-brytyjskiej firmy, któ-
ra w 1930 roku postanowiła 
wprowadzić na rynek nowo-
czesne auto sportowe. Trudno 
sobie to wyobrazić, ale w naj-
bardziej zmotoryzowanym 
kraju świata, w USA kierun-
kowskazy były obowiązkowe 
dopiero od 1967 roku. W 1998 
roku inżynierowie firmy 
Mercedes zaproponowali roz-
winięcie idei kierunkowska-
zów i zamontowali zdublo-
wane światła w lusterkach 
bocznych.

Modą najnowszych lat są 
kierunkowskazy sekwencyj-
ne. Pod tą naukową nazwą 
kryje się pasmo diod LED, 
które niczym fala zapala-
ją się, tworząc ładny efekt 
świetlny. Takie kierunkow-
skazy pojawiły się już w la-
tach 60., w modelu Ford Thun-
derbird. Do lat 60. większość 
kierunkowskazów przednich 
było barwy białej, a tylnych 
czerwonej. Później nastąpiła 
era żółtych kierunkowska-
zów, chociaż są do dziś kraje, 
w których dopuszczalne są 
inne kolory.

(pw)

XIX wiek

Żywot doktora
Teofil Kaczorowski był jednym z najzdolniejszych 
lekarzy Wielkopolski przełomu XIX wieku. Był on 
także związany z Golubiem.

Teofil Kaczorowski urodził 
się w 1830 roku w Ostasze-
wie pod Toruniem. Był wzo-
rowym uczniem gimnazjum 
w Chełmnie, które ukończył 
w 1848 roku. Później udał się 
na studia w Gryfii, Królewcu 
i Berlinie. W tym ostatnim 
mieście uzyskał tytuł dokto-
ra. Był specjalistą z dziedziny 
urologii. W 1853 roku przybył 
do Golubia. Wiemy tylko, że 
od razu zdobył renomę jako 

lekarz, ale był także bardzo 
poważanym i aktywnym 
obywatelem. Jego zdolności 
były zbyt duże na prowin-
cjonalne miasteczko, więc po 
kilku latach przeniósł się do 
Poznania.

Wyróżniał się od swoich 
kolegów po fachu skromno-
ścią i tolerancją dla kształ-
cących się medyków. W wol-
nych chwilach muzykował. 
W 1886 roku mianowano go 

prezesem wydziału lekar-
skiego Towarzystwa Przyja-
ciół Nauk. Pisał artykuły do 
czasopism polsko i niemiec-
kojęzycznych. Był lekarzem, 
który potrafił świetnie dia-
gnozować i stosować proste 
sposoby na leczenie.

W życiu prywatnym zwią-
zał się z Franciszką Wysocką. 
Dochował się córki, która wy-
szła za mąż za słynnego poetę 
Adama Asnyka. Niestety nie-
długo po ślubie córka doktora 
zmarła. On sam bardzo ciężko 
to przeżył. W 1888 roku zmar-
ła żona doktora, a on sam udał 
się do Włoch szukać pociesze-
nia i ulgi w chorobie serca. 
Niestety kuracje w górach nie 
pomogły i w 1889 roku doktor 
Kaczorowski zmarł.

(pw)

Pod koniec XIX wieku w gu-
berni płockiej mieszkało 633 tysią-
ce osób. Dla tylu ludzi w projekcie 
ulepszenia medycyny przewidzia-
no 6 szpitali. Trzy z nich mieściły 
się w Płocku. Największy tereno-
wy szpital istnieć miał w Lipnie 
i posiadał 40 łóżek. Pozostałe przy-
gotować miano w Mławie i Prza-
snyszu. Widać, że na jedno łóżko 
szpitalne przypadało 2939 osób. 
Brak lekarzy w lipnowskim uzu-
pełniało grono felczerów i znacho-
rów. Felczer miał skończony kurs 
i jeśli posiadał doświadczenie, był 
dobrym zastępstwem dla lekarza. 
Znachor był najczęściej zupełnym 
amatorem i mógł bardziej zaszko-
dzić jak pomóc.

Tym co wyróżniało Lipno, 
było stworzenie tu pierwsze-

go w guberni ambulansu. Był to 
oczywiście wóz konny, dojeżdża-
jący do chorych. Było to na tyle 
nowoczesne, że gubernator płocki 
wystarał się o fundusze w samej 
Warszawie, by stworzyć podobne 
ambulanse w innych miastach. 
Plan był taki, by w każdej gminie 
istniała izba lekarska. Gdy we wsi 
odbywał się jarmark, zjawiał się 
również lekarz. Był to moment, 
gdy ludność wiejska mogła za-
sięgnąć jego rady. Szacowano, że 
lekarz z powiatu lipnowskiego 
rocznie udzielał będzie prawie 9 
tys. porad (24 porady dziennie). 
Lekarz zarabiał około 1000 rubli 
miesięcznie. Było to niskie wy-
nagrodzenie, ledwo starczające na 
utrzymanie domu.

(pw)

XX wiek

Turniej 
zjednoczeniowy
W 1989 roku w Golubiu-Dobrzyniu po raz 13. zorga-
nizowano Międzynarodowy Turniej Rycerski. Był 
on wyjątkowy pod względem roli zamku w idei 
wskrzeszania rycerskości.

XIII Międzynarodowy Tur-
niej Rycerski w Golubiu-Do-
brzyniu odbywał się swoim 
tempem. W ciągu 4 dni wyłonio-
no najlepszą drużynę. Wygrała 
Polska przed Włochami i Fran-
cją. W indywidualnej rywali-
zacji zwyciężył Włoch Paulo 
Perici. Turniej pieszy o nagrodę 
„Złotego korda” wygrała ekipa 
Czechosłowacji przed Kijowem 
i Swierdłowskiem.

Tym, co wyróżniło tur-
niej, było pierwsze posiedzenie 
Światowej Federacji Turniejów 
Rycerskich. Organizatorom 
chodziło o to, by ujednolicić za-
sady rozgrywania turniejów na 
całym świecie. Postanowiono 
także stworzyć swego rodzaju 
grand prix turniejów rycerskich 
w Europie, według wspólnego 
kalendarza.

(pw)
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POSTAĆ  14 grudnia 1911 roku norweski podróżnik Roald Amundsen wraz ze swoją wyprawą zdobył 
biegun południowy. Wyprawa Amundsena pozostała na biegunie przez cztery dni, po czym wróciła 
do bazy po 99 dniach nieobecności i przebytych około 3000 km. Ekspedycja Brytyjczyka Roberta Scot-
ta dotarła na biegun 18 stycznia 1912 roku, lecz nigdy nie wróciła

Odkrywca 

bieguna południowego

Roald Amundsen urodził się 
16 lipca 1872 roku w Borge. Był naj-
młodszym z czterech synów Jensa 
Ingebrigta Amundsena (1820-1886) 
i Hanny Henrikke Gustavy Sah-
lquist (1837-1893).

Pod wpływem lektury ksią-
żek brytyjskiego badacza Ark-
tyki Johna Franklina (1786-1847) 
już w wieku 15 lat Amundsen 
zdecydował, że zostanie polar-
nikiem. W 1890 roku, na prośbę 
matki, rozpoczął studia medycz-
ne. W 1893 roku zamierzał ubiegać 
się o miejsce w ekspedycji na Oce-
an Arktyczny Fridtjofa Nansena 
(1861-1930), lecz przez wzgląd na 
matkę wstrzymał się z wyjazdem. 
Sukcesy norweskich odkrywców 
Eivinda Astrupa (1871-1895) i Nan-
sena utwierdziły go w wyborze 
kariery.

Po śmierci matki w 1893 roku 
przerwał studia i rozpoczął inten-
sywne przygotowania do wypraw 
arktycznych – systematyczne 
ćwiczenia, codzienne kąpiele 
w fiordzie, spanie przy otwartym 
oknie i studiowanie literatury fa-
chowej. Zimą 1893 roku przeprawił 
się na nartach przez płaskowyż 
Hardangervidda, a wiosną 1894 
roku popłynął jako szeregowy 
marynarz na trawlerze „Magdale-
na” na Ocean Arktyczny. Wiosną 
1895 roku zdobył licencję starsze-
go oficera, a w 1900 roku kapitana 
żeglugi wielkiej. Zimą 1896 roku 
wraz z bratem Leonem ponownie 
wybrał się na Hardangervidda. 
Bracia się zgubili, a Roald prawie 
zginął, śpiąc w wykopanej pod 
śniegiem jamie, kiedy rano śnieg 
wokół niego zamarzł – został ura-
towany przez Leona. Pierwsze 

doświadczenia polarne zdobył, 
uczestnicząc w wyprawach ark-
tycznych i antarktycznych in-
nych badaczy.

W 1895 roku Szósty Między-
narodowy Kongres Geograficz-
ny w Londynie przyjął rezolucję 
wzywającą do zbadania Antark-
tyki, która była najważniejszym 
obszarem jeszcze niezbadanym. 
Na wezwanie jako pierwsza od-
powiedziała Belgia. W 1895 roku 
plany ekspedycji przedstawił Bel-
gijskiemu Towarzystwu Geogra-
ficznemu młody oficer marynarki 
belgijskiej Adrien de Gerlache de 
Gomery (1866-1934), który zakupił 
dawny norweski statek wieloryb-
niczy Patria, który został prze-
mianowany na „Belgica”. De Gerla-
che zaczął organizować wyprawę 
i zebrał międzynarodową załogą. 
Amundsen został zaangażowany 
jako drugi oficer.

W 1897 roku „Belgica” popły-
nęła na południe wzdłuż wybrze-
ży Ameryki Południowej i Półwy-
spu Antarktycznego, docierając na 
Antarktydę. Po półrocznym rejsie 
statek został unieruchomiony 
w krze lodowej na Morzu Belling-
shausena, a uczestnicy wyprawy 
zostali zmuszeni do spędzenia 
zimy w bardzo niesprzyjających 
warunkach. Kierownictwo wy-
prawy miało problemy z radze-
niem sobie z sytuacją, z izolacją, 
mrozem i ciemnością. Uczestnicy 
zdradzali objawy szkorbutu i de-
presji, a Emile Danco zmarł z po-
wodu problemów z sercem. Dzię-
ki Cookowi, wspieranemu przez 
Amundsena, wyprawa została 
uratowana przez dietę z surowego 
mięsa fok i pingwinów oraz za-

stosowania terapii światłem i cie-
płem. Amundsen wraz z Cookiem 
przetestował wówczas również 
różnego rodzaju sprzęt, m.in. śpi-
wory, namioty, narty i sanki. Było 
to pierwsze udane zimowanie 
w rejonie Antarktydy, a wypra-
wa zebrała wiedzę kluczową dla 
dalszych badań antarktycznych 
w zakresie geologii, meteorologii, 
glacjologii i oceanografii. Amund-
sen zdobył swoje pierwsze do-
świadczenia w regionie polarnym 
zarówno w zakresie zarządzania 
wyprawą, jak i technik przetrwa-
nia.

Wyprawa na biegun połu-
dniowy

Wobec fiaska wyprawy na 
biegun północny Amundsen za-
czął interesować się biegunem 
południowym i w tajemnicy 
zmienił plany. Wyprawa opuści-
ła Kristianię na statku „Fram” 7 
czerwca 1910 roku, a jej załoga do-
wiedziała się o prawdziwym celu 
podróży na Maderze, ostatnim 
przystanku przed Antarktydą. 
W tym samym czasie biegun po-
łudniowy zamierzała zdobyć Bry-
tyjska Ekspedycja Antarktyczna 
pod dowództwem Roberta F. Scot-
ta (1868-1912). Amundsen poinfor-
mował Scotta o swoich planach 
telegramem, a wiadomość nie 
została dobrze przyjęta przez Bry-
tyjczyków. Amundsen był mocno 
krytykowany za przystąpienie do 
wyścigu ze Scottem, jednak stop-
niowo przyznano, że nie może być 
on obwiniany za próbę dotarcia 
na biegun inną drogą i przy uży-
ciu innych metod.

Wyprawa Amundsena oka-
zała się być bardzo dobrze zapla-
nowana. Wybór Zatoki Wielory-
biej na bazę do zimowania dał 
Amundsenowi dobry punkt star-
towy, ponieważ do bieguna było 
o 100 km bliżej niż z obozu Scotta. 
Wyprawa złożona z doświadczo-
nych polarników oraz wykorzy-
stanie psich zaprzęgów i nart do 
przemieszczania się przyczyniły 
się do sukcesu – biegun południo-
wy został zdobyty 14 grudnia 1911 
roku przez Amundsena, Olava 
Bjaalanda (1873-1961), Helmera 
Hanssena (1870-1956), Sverre Has-
sela (1876-1928) i Oscara Wistinga 
(1871-1936). Polarnicy umieścili 
w lodzie norweską flagę i nadali 

Płaskowyżowi Polarnemu nazwę 
„Płaskowyżu Króla Haakona VII”. 
Wyprawa Amundsena pozosta-
ła na biegunie przez cztery dni, 
po czym wróciła do bazy po 99 
dniach nieobecności i przebytych 
około 3000 km. Ekspedycja Scotta 
dotarła na biegun 18 stycznia 1912 
roku, lecz nigdy nie wróciła (Scott 
i jego czterej towarzysze zginęli 
w drodze powrotnej).

W 1912 roku wyprawa przy-
była do portu w Hobarcie na Ta-
smanii, skąd Amundsen wysłał 
pierwszy raport z wyprawy. Sta-
tek udał się potem na przegląd 
do Buenos Aires i miał dalej pły-
nąć przez Pacyfik ku Cieśninie 
Beringa – Amundsen zamierzał 
wznowić wyprawę na Ocean Ark-
tyczny i biegun północny. W 1913 
roku podczas pobytu w Stanach 
Zjednoczonych zasugerowano mu, 
że „Fram” mógłby być pierwszym 
statkiem, który przepłynie przez 
Kanał Panamski. Amundsen za-
palił się do tego pomysłu i skie-
rował statek do Colón, jednak po 
dwóch i pół miesiącach czekania 
stracił cierpliwość. „Fram” popły-
nął z powrotem do Buenos Aires 
z rozkazem opłynięcia przylądka 
Horn i udania się do San Franci-
sco. Jednak podróż trwała zbyt 
długo, by zdążyć latem 1914 roku 
do Cieśniny Beringa i Amund-
sen postanowił skierować „Fram” 
do Norwegii, by stamtąd wyru-
szyć w 1915 roku, podążając trasą 
Nansena z 1893 roku – wzdłuż 
północnego wybrzeża Syberii na 
wschód.

„Fram” dotarł do Norwegii 
dwa tygodnie przed wybuchem 
I wojny światowej. W obliczu woj-
ny Amundsen musiał zawiesić 
swoje plany. Od dawna intereso-
wał się wykorzystaniem samolo-
tów w wyprawach arktycznych 
i jeszcze będąc w Stanach Zjedno-
czonych, zakupił dwupłatowiec 
produkcji francuskiej firmy Far-
man, który udostępnił rządowi 
Norwegii po wybuchu wojny. Jako 
jeden z pierwszych w Norwegii 
uzyskał licencję pilota. W czasie 
wojny Amundsen wzbogacił się na 
transporcie morskim, a zarobione 
pieniądze przeznaczył w 1916 roku 
na budowę nowego statku. „Fram” 
spróchniał podczas pobytu w tro-
pikach i Amundsen zbudował 

nową jednostkę na podobieństwo 
„Frama”, którą nazwał na cześć 
królowej Norwegii „Maud”.

Ratownicza wyprawa
W maju 1928 roku włoski pilot 

i polarnik Umberto Nobile rozbił 
się na lodzie na północny wschód 
od Svalbardu, w drodze powrotnej 
z wyprawy na biegun północny 
sterowcem „Italia”. Akcje ratun-
kowe ruszyły z kilku krajów. 
Amundsen również pospieszył 
na ratunek. Za pośrednictwem 
norweskiego biznesmena rząd 
francuski dostarczył mu łódź po-
wietrzną Latham 47, którą piloto-
wał Leif Dietrichson.

Wyprawa ratunkowa Amund-
sena ruszyła z Tromso 18 czerwca 
1928 roku. Po raz ostatni kontakt 
radiowy z samolotem miał miej-
sce trzy godziny później, kiedy 
znajdował się w okolicy Wyspy 
Niedźwiedziej. Następnie kontakt 
się urwał.

Koczująca na lodzie załoga 
„Italii” została wkrótce dostrze-
żona przez samolot włoski, a 23 
czerwca obok obozu wylądował 
szwedzki pilot Einar Lundborg 
(1896-1931), który zabrał Nobile 
i jego psa. Pilot wrócił po resztę 
załogi, lecz samolot rozbił się przy 
lądowaniu. Rozbitkowie zosta-
li ostatecznie uratowani 12 lipca 
przez radziecki lodołamacz „Kra-
sin”.

Akcja ratunkowa została po-
szerzona o zaginioną załogę La-
tham 47 dopiero po kilku dniach. 
Początkowo uważano, że Amund-
sen mógł polecieć po zaginionych 
koczujących na lodzie na północ-
ny wschód od Svalbardu. Poszuki-
wania prowadzono bezskutecznie 
przez pięć dni.

Ponad dwa miesiące później 
odnaleziono w morzu jeden z pły-
waków maszyny Latham 47. Po-
tem jeszcze pojawił się przerobio-
ny zbiornik na paliwo. Uważa się, 
że samolot rozbił się u wybrzeży 
Wyspy Niedźwiedziej, lecz nikogo 
nigdy nie odnaleziono. Kolejne pró-
by odnalezienia wraku Latham 47 
podjęto w 2004 i w 2009 roku, jed-
nak nie przyniosły one żadnych 
rezultatów. Ciała Amundsena ni-
gdy nie znaleziono.

Opr. (Szyw)
Fot. domena publiczna

Zdjęcie wykonane 16 grudnia 1911 roku 

na biegunie południowym przez Olava Bjaalanda
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

KulturaÊiÊrekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regip-
sy itp... Tel. 885 810 599

Kupię ziemię rolną lub wezmę w dzierżawę 
w powiecie golubsko-dobrzyńskim lub wąbrze-
skim Płatne od ręki! Telefon 667-935-202

Nieruchomości
Działki

Budowlane
Remonty
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RYPIN   W czwartek 5 grudnia w rypińskim biurze Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zapanowa-
ła prawdziwa świąteczna atmosfera. Pracownicy urzędu włożyli serce i zaangażowanie w dekorowanie przestrzeni 
biurowej, by stworzyć wyjątkowy, świąteczny klimat, który będzie towarzyszył wszystkim odwiedzającym przez nad-
chodzące tygodnie

Choinka zabłysła w urzędzie

Choinka, którą można podzi-
wiać w rypińskim biurze ARiMR, 
nie jest zwykłą ozdobą – jest 
symbolem wspólnego wysiłku 
pracowników, którzy postanowi-
li przyczynić się do stworzenia 
wyjątkowego miejsca. Świątecz-
ne drzewko pochodzi ze specjal-
nej plantacji zlokalizowanej na 
terenie gminy Wąpielsk. Świerk 
srebrny został ozdobiony jasnymi 
lampkami, srebrzystym łańcu-
chem oraz kolorowymi bombka-
mi.

– Wszystko zaczęło się od po-

mysłu, by wprowadzić do naszego 
biura atmosferę świąt, która po-
może zarówno nam, jak i naszym 
odwiedzającym poczuć magię 
tego szczególnego okresu w roku 
– mówi kierownik biura Tomasz 
Zdrodowski. – Wszyscy pracowni-
cy zaangażowali się w proces de-
korowania, dbając o każdy detal, 
by biuro stało się miejscem, które 
przyciąga ciepłem i pozytywną 
energią.

Choinka, oprócz swojej este-
tycznej funkcji, stała się również 
symbolem świątecznej współ-

pracy w zespole. Każdy z pracow-
ników wniósł coś od siebie – od 
pomysłu na ozdoby po same 
dekoracje, które zdobią biurową 
przestrzeń. Dla wszystkich be-
neficjentów, którzy odwiedzają 
urząd, choinka stanowi prawdzi-
wą atrakcję. Jest nie tylko ozdo-
bą, ale również zaproszeniem do 
świątecznego klimatu, który na 
chwilę pozwala oderwać się od 
codziennych spraw i poczuć ma-
gię nadchodzących świąt Bożego 
Narodzenia.

Tekst i fot. (AdWo)
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłacił 317,5 mln zł w ramach programu „Aktywny rodzic”. Środ-
ki te trafiły na konta rodziców ponad 272 tys. dzieci

Wypłacili 317,5 mln zł w ramach 
programu „aktywny rodzic”

Od 1 października trwa 
nabór wniosków o świadcze-
nia z programu „Aktywny Ro-
dzic”, który oferuje trzy różne 
wsparcia dla rodziców  małych 
dzieci: „Aktywni rodzice w pra-
cy”, „Aktywnie w żłobku” oraz 
„Aktywnie w domu”. – W za-
leżności od wybranego rodza-
ju świadczenia, rodzice mogą 
otrzymać od 500 zł do 1500 zł 
miesięcznie na każde dziecko. 
W przypadku dzieci posiadają-
cych odpowiednie orzeczenie 
o niepełnosprawności, kwota 
dofinansowania może wynieść 
nawet 1900 zł – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim.

Świadczenia „Aktywni ro-
dzice w pracy” oraz „Aktywnie 
w domu” przysługują na dzieci 
w wieku od 12 do 35 miesięcy. 
Z kolei świadczenie „Aktywnie 
w żłobku” może być przyznane 

dziecku, które ukończyło 20. 
tydzień życia, pod warunkiem, 
że uczęszcza ono do placówki, 
a fakt ten zostanie potwier-
dzony w rejestrze żłobków lub 
w wykazie dziennych opieku-

nów. Świadczenie to przysłu-
guje do końca roku szkolnego, 
w którym dziecko kończy 3 
lata. W przypadku, gdy objęcie 
dziecka wychowaniem przed-
szkolnym jest niemożliwe lub 

utrudnione, świadczenie przy-
sługuje do końca roku szkolne-
go, w którym dziecko kończy 4 
lata.

Wnioski do ZUS-u można 
składać wyłącznie w formie 

elektronicznej, korzystając 
z platformy PUE/eZUS, apli-
kacji mobilnej mZUS, por-
talu Empatia lub systemu 
bankowości elektronicznej.  
Do 26 listopada w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim 
rodzice i opiekunowie złożyli 
19,4 tys. wniosków dotyczących 
niemal 19,8 tys. dzieci, w kraju 
398,7 tys. wniosków na 405,6 
tys. dzieci.

Wnioski są rozpatrywane na 
bieżąco. Te złożone w listopadzie 
będą rozpatrywane w grudniu.  
Do jej pory w całym kraju na 
„Aktywnie w domu” wypłaco-
no ponad 57,1 tys. świadczeń 
na przeszło 28,5 mln zł, na „Ak-
tywni rodzice w pracy” – ponad 
66,6 tys. świadczeń na przeszło  
100,2 mln zł, a na „Aktywnie 
w żłobku”  – ponad 148,3 tys. 
świadczeń na przeszło 188,7 
mln zł.

(red), fot. ZUS

Region

Ponad 62,4 tys. wniosków o wakacje składkowe
W listopadzie przedsiębiorcy z województwa kujawsko-pomorskiego złożyli ponad 62,4 tys. wniosków o wakacje składkowe, a w całej 
Polsce ich liczba przekroczyła 1,3 mln. Do ZUS-u zaczynają napływać wnioski o wakacje składkowe w styczniu.

Od listopada mikroprzed-
siębiorcy wpisani do rejestru 
Centralnej Ewidencji i Informa-
cji o Działalności Gospodarczej 
(CEIDG) oraz komornicy sądo-
wi mogą ubiegać się o wakacje 
składkowe. – Aby skorzystać 
ze zwolnienia ze składki za 
grudzień, osoby prowadzące 
działalność gospodarczą mu-
siały złożyć wniosek do koń-
ca listopada. Z tej możliwości 

skorzystało ponad 62,4 tys. 
osób z województwa kujawsko-
pomorskiego, a w skali całego 
kraju – 1,3 mln – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim. 

W grudniu przedsiębiorcy 
mają możliwość ubiegania się 
o ulgę w opłacaniu składki na 
styczeń 2025 roku. Do tej pory 

wniosek złożyło już 137 osób 
z województwa kujawsko-po-
morskiego, a w skali całego 
kraju liczba ta wynosi 3,4 tys. 
osób.

Zgodnie z nowymi przepi-
sami przedsiębiorcy mają moż-
liwość skorzystania z tzw. wa-
kacji składkowych raz w roku. 
Oznacza to, że za wybrany 
miesiąc nie muszą opłacać 
składek na własne ubezpiecze-

nia społeczne, Fundusz Pracy 
oraz Fundusz Solidarnościo-
wy, pod warunkiem spełnienia 
określonych kryteriów. Wśród 
nich znajduje się limit roczne-
go przychodu, który w 2023 lub 
2022 roku nie może przekroczyć 
równowartości 2 milionów euro 
w złotych. Ponadto łączna kwo-
ta pomocy publicznej otrzyma-
nej w ciągu ostatnich trzech lat 
nie może przekroczyć 300 tys. 
euro (pomoc de minimis).

Zwolnienie dotyczy składek 
obliczanych od najniższej pod-
stawy wymiaru, która obowią-
zuje osoby prowadzące dzia-
łalność gospodarczą. Ulga nie 
obejmuje składki zdrowotnej 
ani składek, które przedsię-
biorca jest zobowiązany opła-
cać za inne osoby, takie jak 
pracownicy, zleceniobiorcy czy 
współpracujący. Składki objęte 
zwolnieniem zostaną sfinanso-
wane z budżetu państwa i będą 
wliczać się do przyszłej emery-
tury czy renty.

Wniosek o wakacje skład-

kowe (RWS) może być złożony 
wyłącznie w formie elektro-
nicznej przez przedsiębiorcę 
lub jego pełnomocnika za po-
średnictwem platformy PUE/
eZUS. Formularz należy złożyć 
z konta płatnika na miesiąc 
przed planowanym miesiącem 
zwolnienia.

Wnioski o wakacje skład-
kowe będą rozpatrywane au-
tomatycznie. Informacje na 
ich temat będą dostępne na 
kontach płatników w systemie 
PUE/eZUS. Jeśli przedsiębiorca 
zostanie częściowo zwolniony 
lub nie otrzyma ulgi, ZUS wyda 
w tej sprawie decyzję, którą 
przekaże na konto płatnika  
w systemie eZUS. Od decyzji 
można wnieść odwołanie do 
sądu za pośrednictwem ZUS
-u. Wakacje składkowe to roz-
wiązanie fakultatywne, a nie 
obligatoryjne, co oznacza, że 
zainteresowany ma możliwość 
skorzystania z niego, ale nie 
jest to jego obowiązkiem.

(red), fot. ZUS
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Zakładasz firmę? nie zapomnij 
o obowiązkowym PuE ZuS!

REGION  Osoby, które właśnie zakładają swoją firmę, powinny pamiętać o konieczności samodzielnej reje-
stracji konta na PUE/eZUS lub upoważnienia pełnomocnika do dokonania tego w ich imieniu

Od 1 stycznia 2023 roku każ-
dy płatnik składek ma ustawowy 
obowiązek posiadania profilu 
na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS/eZUS. Osoby roz-
poczynające działalność gospo-
darczą na założenie konta na 
PUE/eZUS mają 14 dni od daty 
powstania obowiązku opłacania 
składek.

– Jeśli w tym czasie nie 
utworzą konta ani nie upoważ-
nią innej osoby do jego założe-
nia, ZUS zrobi to za nich. War-
to jednak pamiętać, że profil 
utworzony przez ZUS nie jest 
aktywny do momentu zakoń-
czenia przez osobę prowadzącą 
działalność gospodarczą pro-
cesu rejestracji. Aby to zrobić, 
płatnik musi uzyskać dane do 
logowania – login PUE oraz jed-
norazowe hasło. Następnie po-
winien zalogować się na PUE/
eZUS, uzupełnić brakujące dane 
i ustawić nowe hasło – infor-
muje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
w województwie kujawsko-po-
morskim.

Jak samodzielnie założyć 
profil na PUE/eZUS?

Przedsiębiorca ma moż-

liwość szybkiego i sprawnego 
założenia konta na PUE/eZUS. – 
Wystarczy, że wejdzie na stronę 
www.zus.pl  i kliknie przycisk 
[Zarejestruj w PUE/eZUS], który 
znajduje się w górnej części stro-
ny. Po wybraniu opcji rejestra-
cji [Dla przedsiębiorców] należy 
wybrać preferowany sposób re-
jestracji. Można to zrobić za po-
mocą portalu login.gov.pl korzy-
stając np. z profilu zaufanego,  

e-dowodu, bankowości elektro-
nicznej, albo za pomocą kwa-
lifikowanego podpisu elektro-
nicznego. Profil można również 
założyć, wypełniając formularz 
rejestracyjny – dodaje rzecz-
niczka.

Rejestracja za pośrednic-
twem login.gov.pl oraz kwalifiko-
wanego podpisu elektronicznego  
nie wymaga wizyty w ZUS-ie. 
W przypadku rejestracji za po-

mocą tradycyjnego formularza 
należy wypełnić wszystkie obo-
wiązkowe pola. W ciągu 7 dni od 
rejestracji konieczne jest rów-
nież potwierdzenie tożsamości 
w dowolnej placówce ZUS-u lub 
podczas e-wizyty. Na wizytę na-
leży zabrać ze sobą dokument 
tożsamości – dowód osobisty 
lub paszport.

Dlaczego warto korzystać 
z PUE/eZUS?

Przedsiębiorcy korzystają-
cy z PUE/eZUS mają dostęp do 
wielu przydatnych funkcji, któ-
re ułatwiają rozliczenia z Za-
kładem Ubezpieczeń Społecz-
nych, zarządzanie sprawami 
pracowniczymi oraz uzyskiwa-
niem niezbędnych zaświadczeń. 
Płatnicy mają również dostęp 
do zwolnień lekarskich swoich 
pracowników, mogą składać 
elektroniczne wnioski do ZUS
-u, takie jak wnioski  o wakacje 
składkowe, wydanie zaświad-
czenia o niezaleganiu z opłaca-
niem składek, rozliczenie konta, 
czy kontrolę. Mogą też samo-
dzielnie tworzyć elektronicz-
ne dokumenty z danymi z ZUS 
i przekazywać je do innych in-
stytucji (np. banku lub urzę-
du). Dodatkowo przedsiębiorcy 
mogą korzystać z bezpłatnej 
aplikacji ePłatnik, która jest 
przeznaczona do obsługi do-
kumentów ubezpieczeniowych. 
PUE/eZUS to ogromne ułatwie-
nie dla przedsiębiorców, dlate-
go warto założyć swój profil na 
tej platformie.

(red)
fot. ZUS
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ZUS wypłaca chorobowe na wniosek
Gdy lekarz wystawi zwolnienie lekarskie, zasiłek chorobowy nie zostanie automatycznie wypłacony przez Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych. Niezbędne jest złożenie odpowiedniego wniosku. Przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą, osoby współpracujące 
z nimi, duchowni oraz pracownicy po ustaniu zatrudnienia składają wniosek o wypłatę zasiłku chorobowego bezpośrednio do ZUS-u.

Wniosek można złożyć oso-
biście w placówce ZUS-u, wysłać 
pocztą lub przesłać elektro-
nicznie za pośrednictwem PUE/
eZUS. – Przedsiębiorcy prowa-
dzący pozarolniczą działalność 
gospodarczą, ich współpracow-
nicy oraz duchowni składają 
wniosek o zasiłek chorobowy 
na druku Z-3b lub ZAS-53. Oso-
by, które mają prawo do zasił-
ku po ustaniu zatrudnienia, po-
winny złożyć wniosek na druku  
ZAS-53. Dodatkowo przy pierw-
szym e-ZLA, które obejmuje 
okres po ustaniu tytułu ubez-
pieczenia, do wniosku nale-
ży dołączyć oświadczenie na 
formularzu Z-10 – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-

skim.
W przypadku pracowni-

ków oraz zleceniobiorców, 
którym zasiłek wypłaca ZUS, 
a nie płatnik składek, wniosek 
o zasiłek chorobowy składa 
pracodawca lub zleceniodaw-
ca. Dotyczy to ubezpieczonych, 
których płatnicy składek zgła-
szają do ubezpieczenia choro-
bowego nie więcej niż 20 osób. 
Aby ZUS mógł wypłacić zasiłek 
chorobowy, pracodawca lub 
zleceniodawca, który nie jest 
płatnikiem zasiłków, powi-
nien niezwłocznie, nie później 
niż w ciągu 7 dni od otrzyma-
nia zaświadczenia lekarskiego, 
przekazać do ZUS-u odpowied-
nie dokumenty niezbędne do 
przyznania i wypłaty zasiłku.  
W przypadku pracowników wy-

magany jest formularz Z-3, na-
tomiast dla ubezpieczonych in-
nych niż pracownicy, takich jak 
zleceniobiorcy, należy wypełnić 
formularz Z-3a.

W przypadku kolejnego 
e-ZLA za okres nieprzerwa-
nej niezdolności do pracy za-
świadczenie płatnika składek 
na formularzu Z-3/Z-3a wypeł-
nia pracodawca lub zlecenio-
dawca w ograniczonym zakre-
sie. Można również skorzystać 
z zaświadczenia ZAS-12 w tym 
celu.

Nie warto zwlekać ze zło-
żeniem wniosku o zasiłek cho-
robowy. Roszczenie o ten zasi-
łek przedawnia się po upływie 
6 miesięcy od ostatniego dnia 
okresu, za który przysługuje.

(red), fot. ZUS
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oldboje dotarli do finału
PIŁKA NOŻNA  7 grudnia br. w Rypińskim Centrum Sportu odbył się X Turniej Halowej Piłki Nożnej o Pu-
char Burmistrza Miasta Rypin oraz Starosty Powiatu Rypińskiego. Gospodarze wypadli bardzo dobrze, 
zajęli drugie miejsce

W ceremonii otwarcia 

i wręczenia nagród uczestni-

czył starosta rypiński Jarosław 

Sochacki, który pogratulował 

organizacji jubileuszowej edy-

cji turnieju oraz w imieniu 

członków Zarządu i Rady Po-

wiatu Rypińskiego podziękował 

za możliwość współorganizacji 

rozgrywek.

Sekcja OldBoy Lech Rypin 

dotarła do finałowego meczu, 

w którym dopiero po rzutach 

karnych lepszym zespołem 

okazała się drużyna z Torunia. 

W turnieju pod hasłem „Sąsia-

dujące i Zaprzyjaźnione Miasta” 

wzięły udział drużyny z całej 

Polski, m.in. z Białegostoku, 

Bydgoszczy i Warszawy.

Wydarzenie jak zwykle było 

wyjątkową okazją, by zobaczyć 

rywalizację drużyn z zaprzyjaź-

nionych miast, które w duchu 

sportowej rywalizacji i przy-

jaźni mierzyły się ze sobą na 

boisku. Jak zwykle były emocje 

sportowe, ale i moc atrakcji dla 

kibiców. Tygodnik CRY tradycyj-

nie patronował imprezie. W ko-

lejnym CRY szczegółowe wyniki 

rywalizacji.

(ak), fot. (AdWo)
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